

DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA STUDII ȘI DOCUMENTARE LEGISLATIVĂ

MĂSURI ECONOMICE ÎNTREPRINSE DE STATELE EUROPENE
ÎN CONTEXTUL PANDEMIEI COVID19

Documentare și sinteză: Alina Bragagiu, consilier parlamentar

Lucrările elaborate în cadrul Direcției studii și documentare legislativă sunt cu caracter documentar și nu reprezintă punctul de vedere al Camerei Deputaților.

* Lucrarea poate fi accesată direct pe Intranet la pagina Direcției studii și documentare legislativă

CUPRINS

Introducere	3
AUSTRIA	8
BELGIA	9
BULGARIA	11
CROAȚIA	13
CEHIA	15
DANEMARCA	16
ESTONIA	18
FINLANDA	20
FRANȚA	22
GERMANIA	33
GRECIA	37
UNGARIA	39
ITALIA	42
LETONIA	44
LITUANIA	46
LUXEMBURG	48
MALTA	48
OLANDA	50
NORVEGIA	51
POLONIA	53
PORTUGALIA	54
SLOVACIA	56
SLOVENIA	57
SPANIA	58
SUEDIA	65
TURISMUL EUROPEAN	68
Surse de informare	71

Introducere

Răspunsul uniunii europene la Covid 19 ¹

În 19 martie, Comisia adoptă² un cadru temporar pentru a permite statelor membre să sprijine în continuare economia în perioada pandemică COVID-19.

Cadrul temporar de ajutor de stat pentru sprijinirea economiei în contextul focarului COVID-19, bazat pe articolul 107 alineatul (3) litera (b) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, recunoaște că întreaga economie a UE se confruntă cu o situație serioasă tulburări. Pentru a remedia acest lucru, cadrul temporar prevede cinci tipuri de ajutor:

- (i) Subvenții directe, avantaje fiscale selective și plăți în avans: statele membre vor putea să stabilească scheme de acordare de până la 800.000 EUR unei companii pentru a răspunde nevoilor sale urgente de lichiditate.
- (ii) Garanții de stat pentru împrumuturi de la companii de la bănci: statele membre vor putea oferi garanții de stat pentru a se asigura că băncile acordă împrumuturi clienților care au nevoie de ele.
- (iii) Împrumuturi publice subvenționate către companii: statele membre vor putea acorda împrumuturi cu rate de dobândă favorabile companiilor. Aceste împrumuturi pot ajuta întreprinderile să acopere capitalul de lucru imediat și nevoile investiționale.
- (iv) Garanții pentru băncile care canalizează ajutoarele de stat către economia reală: Unele state membre intenționează să se bazeze pe capacitățile de creditare existente ale băncilor și să le utilizeze ca canal de sprijin pentru întreprinderi - în special pentru întreprinderile mici și mijlocii. Cadrul clarifică faptul că un astfel de ajutor este considerat un ajutor direct pentru clienții băncilor, nu pentru băncile în sine și oferă îndrumări cu privire la modul de a asigura o denaturare minimă a concurenței între bănci.
- (v) Asigurare de credit la export pe termen scurt: Cadrul introduce o flexibilitate suplimentară cu privire la modul de a demonstra că anumite țări nu sunt riscuri comercializabile, permițând astfel asigurarea de către stat a unei asigurări de credit de export pe termen scurt. Aceștia i-au fost aduse amendamente în 3 aprilie³

Miniștrii nu au putut ajunge la un acord privind emiterea de obligațiuni comune, cunoscute sub numele de „corona-obligațiuni”. Criticii spun că pachetul lor de împrumut de 540 de miliarde de euro este prea puțin pentru Spania și Italia.⁴

¹ https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/health/coronavirus-response/economy_en

² https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AJOC_2020_091_I_0001

³ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_570

⁴ <https://www.nytimes.com/2020/04/09/world/coronavirus-news-international.html>

Miniștrii de finanțe ai Uniunii Europene au convenit asupra unui plan prin care se cer mai multe măsuri în valoare de peste o jumătate de trilion de euro pentru a-și sprijini economiile împotriva atacului coronavirusului.

Chiar și în fața unei crize economice fără precedent țările din nordul Europei au fost reticente să subvenționeze datoriile înregistrate de țările din sud.

Și în timp ce Germania, Țările de Jos, etc au arătat o generozitate mai mare decât au avut-o în crizele anterioare, detaliile măsurilor anunțate au arătat că s-a mers foarte mult pe ideea de a limita și controla modul în care finanțarea este utilizată.

Guvernul german⁵ deja elaborează un pachet de salvare economică în valoare de până la 750 de miliarde de euro care include măsuri pentru stimularea împrumuturilor pentru întreprinderi, acoperirea de garanții între companii și sprijinirea lucrătorilor afectați. Pachetul este printre cele mai mari lansate oriunde în lume.

Raportul Ifo sugerează că țara ar trebui să creeze acum un grup de lucru național format din experți și reprezentanți ai opiniei publice, care ar face recomandări cu privire la modul de relaxare a restricțiilor asupra muncii și a vieții publice și când industriile ar trebui să repornească producția. Revenirea la muncă ar fi voluntară pentru angajați.

Raportul spune că industriile precum telecomunicațiile și producția auto care adaugă cea mai mare valoare economiei germane ar trebui să fie prioritare, în timp ce munca care se poate face cu ușurință de acasă ar trebui continuată să se facă de la distanță. Școlile s-ar deschide relativ repede, deoarece tinerii nu prezintă simptome severe și părinții nu pot lucra dacă unitățile de îngrijire a copiilor și școlile rămân închise.

Măsuri generale al Uniunii Europene

COVID-19 focar de coronavirus și reacția UE⁶

Sprijinirea locurilor de muncă, a întreprinderilor și a economiei cu 540 miliarde EUR prin Măsuri pentru sprijinirea ocupării forței de muncă și a lucrătorilor, a întreprinderilor și a statelor membre. Grupul Băncii Europene de Investiții (BEI) pentru înființarea fondului de garanție pan-european: împrumuturi pentru afaceri de până la 200 de miliarde de euro, acordate cu prioritate întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) din întreaga UE. Această sumă se adaugă la 40 de miliarde de euro deja mobilizate pentru a răspunde nevoilor de finanțare pe termen scurt ale IMM-urilor.

UE a suspendat regulile privind sloturile aeroportuare care impun companiilor aeriene să utilizeze cel puțin 80% din sloturile de decolare și de aterizare pentru a le menține în anul următor. Scutirea temporară, aplicabilă până pe 24 octombrie 2020, îi ajută pe transportatorii aerieni să facă față reducerii dramatice a traficului aerian cauzat de epidemia COVID-19.

⁵ <https://edition.cnn.com/2020/04/06/business/germany-coronavirus-economy/index.html>

⁶ <https://www.consilium.europa.eu/fr/policies/covid-19-coronavirus-outbreak-and-the-eu-s-response/>

Comisia Europeană a prezentat o propunere de sprijin temporar pentru atenuarea riscurilor de șomaj în situații de urgență (SURE). Aceasta își propune să ajute lucrătorii să își păstreze locul de muncă în timpul crizei, acordând împrumuturi statelor membre de până la 100 de miliarde de euro pentru a acoperi o parte din costurile legate de crearea sau extinderea schemelor naționale de șomaj parțial.

Banca Europeană de Investiții a pus la dispoziție până la 40 de miliarde de euro pentru a satisface nevoile de finanțare pe termen scurt ale IMM-urilor și a elaborat o propunere pentru un fond pan-european pentru sprijinirea întreprinderilor, cu o sumă suplimentară de până la 200 de miliarde de euro. În total, UE și statele sale membre mobilizează: 2% din PIB-ul UE pentru măsuri bugetare și 13% din PIB-ul UE pentru sprijin în numerar/ lichidități.

În plus, Banca Centrală Europeană a anunțat un program de achiziții de urgență de 750 de miliarde de euro.

Europa nu reușește să ajungă la un acord privind răspunsul economic⁷

Discuțiile dintre miniștrii finanțelor nu au ajuns la vreun rezultat, în timp ce Olanda și Italia, cea mai afectată țară europeană, au rămas în poziții ireconciliabile.

Consiliul șefilor de stat și de guvern din 26 martie a fost un test important al capacității de a demonstra solidaritate. Și pentru a depăși fracturile dintre Nord și Sud, care au apărut în timpul crizei din zona euro din 2010 și pe care ultimul Consiliu European a arătat că acestea nu au fost încă reduse.

Cei 27 de miniștri de finanțe și-au dat tot efortul, dar nu a fost suficient. Discuțiile dintre Paris și Berlin, care au fost discutate înainte de ședință, nu au avut succes, în timp ce Olanda și Italia, până în prezent, țara europeană cea mai afectată de virus, au rămas în poziții ireconciliabile. "Olanda este responsabilă de blocaj".

Miercuri, 8 aprilie, la ora 8 a.m., după o lungă noapte de negocieri, lucrătorii europeni au încheiat printr-o declarație de dezacord. Ei intenționează să se întâlnească din nou pentru a continua discuțiile.

„După 16 ore de discuții, ne-am apropiat de un acord, dar încă nu suntem acolo. Am suspendat Eurogrupul”, care va continua „măine, joi”, a declarat Mario Centeno, președintele Eurogrupului. Pe rețeaua de socializare, Bruno Le Maire a cerut, miercuri, „împreună cu @OlafScholz, toate statele europene să fie în fața provocărilor excepționale pentru a ajunge la un acord ambițios”.

Eurogrup prezintă un plan de sprijin de 500 de miliarde de euro. Membrii Eurogrup s-au întâlnit prin videoconferință pentru a dezvolta un set de măsuri de răspuns care trebuie prezentate liderilor UE.⁸

⁷ https://www.lemonde.fr/economie/article/2020/04/08/coronavirus-l-europe-echoue-a-trouver-un-accord-sur-sa-riposte-economique_6035960_3234.html

⁸ <https://www.consilium.europa.eu/fr/policies/covid-19-coronavirus-outbreak-and-the-eu-s-response/timeline/>

Raportul sugerează trei plase de siguranță imediate pentru lucrători, pentru întreprinderi și pentru statele membre. De asemenea, se bazează un fond care vizează reînvierea economiei și garantarea solidarității UE cu statele membre cele mai afectate de COVID-19.

Mário Centeno, președintele Eurogrup: Astăzi, am convenit asupra a trei plase de siguranță și a unui plan de recuperare, pentru a ne asigura că vom merge mai departe împreună, nu separat, odată ce criza de virus va fi în urma noastră. Aceste propuneri se bazează pe soliditatea noastră financiară colectivă și pe solidaritatea europeană.

Acordul Eurogrupului este un progres semnificativ. Peste jumătate de trilion de euro sunt acum disponibili pentru a proteja țările, lucrătorii și întreprinderile Uniunii Europene. Cu acest pachet inegalabil suportăm împreună efectele crizei. Acest compromis are ca scop o relansare rapidă.⁹

Charles Michel, președintele Consiliului European

Acordul miniștrilor finanțelor se concentrează pe sprijinirea economiilor europene. Mecanismul european de stabilitate va oferi sprijin pentru criză pandemică, sub formă de linii de credit de precauție.

În al doilea rând, ar trebui instituit un instrument de solidaritate temporară pentru a oferi împrumuturile Uniunii acordate în condiții favorabile statelor membre ale UE, în vederea protejării lucrătorilor și a locurilor de muncă în actuala criză.

Și în al treilea rând, Banca Europeană de Investiții își va pune în aplicare propunerea de a crea un fond de garanție pan-european pentru a sprijini întreprinderile UE, în special IMM-urile, în toată această criză.

De asemenea, a fost convenit să se exploreze crearea unui fond de recuperare temporară pentru a asigura o redresare economică europeană robustă în toate statele membre.

Președintele va continua această lucrare, având în vedere următoarea videoconferință cu membrii Consiliului European, joi, 23 aprilie 2020.

"Este timpul să punem bazele unei relansări economice solide. Prin acest plan trebuie să relansăm economiile noastre, promovând convergența economică în UE. Bugetul UE va trebui să joace un rol semnificativ aici. Împreună cu președintele Comisiei, lucrez la un plan de acțiune pentru a asigura bunăstarea tuturor europenilor și pentru a readuce UE la o creștere puternică, durabilă și incluzivă, bazată pe o strategie digitală și verde. "

Modul în care Banca Centrala Europeana ajută firmele și gospodăriile. de Christine Lagarde, președintele BCE¹⁰

⁹ <https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2020/04/10/statement-by-the-president-of-the-european-council-charles-michel-following-the-agreement-of-the-eurogroup/>

¹⁰ <https://www.ecb.europa.eu/press/blog/date/2020/html/ecb.blog200409~3aa2815720.en.html>

În întreaga lume, autoritățile publice se mobilizează pentru combaterea coronavirusului. COVID-19 reprezintă o nouă formă de șoc economic care nu poate fi abordată folosind manualele din trecut. Avem nevoie de politici orientate către cei mai expuși acestei crize.

Astăzi, acestea sunt firmele și familiile care se confruntă cu o pierdere abruptă a veniturilor și o anxietate crescândă cu privire la viitor. Politicile BCE sunt concepute tocmai pentru a ajunge la acești oameni. În cadrul mandatului nostru, ne-am calibrat măsurile astfel încât lichiditatea să ajungă la cetățenii și la sectoarele care au cel mai mare nevoie de sprijin.

Pentru a înțelege cum funcționează măsurile noastre, trebuie să identificăm de ce această criză este specială. Originile sale sunt spre deosebire de cele ale unei crize financiare sau ale unei recesiuni convenționale. Abandonarea bruscă a activității economice este o consecință a deciziei necesare de a cere oamenilor să rămână acasă.

Angajații sunt mai expuși riscurilor de azi decât în orice moment din anii '30. De exemplu, în 2009, noile cereri de șomaj în Statele Unite au atins 665.000 într-o săptămână. În ultimele două săptămâni, aceste creanțe au crescut mai întâi la 3,3 milioane și apoi la 6,6 milioane. În timp ce în Europa șomajul este de obicei mai lent și mai puțin volatil, vedem deja semne tulburătoare: indicele managerilor de achiziții pentru ocuparea forței de muncă a înregistrat o scădere record în martie.

Pentru a evita daunele de durată, trebuie să „punem economia în starea de dinainte de pauză”, practic păstrând-o cât mai aproape de starea de dinainte de pandemie. Se pot folosi diferite instrumente pentru atingerea acestui scop. Unul dintre ele este să introducem scheme guvernamentale care să sprijine ocuparea forței de muncă pe termen scurt. Un alt lucru este mobilizarea sistemului bancar pentru a oferi firmelor capital de lucru pentru a continua să plătească personalul și facturile. Întrucât zona euro este o economie bazată pe bănci, facilitarea fluxului de credit ajută la obținerea rapidă a lichidităților în toate fisurile economiei.

Guvernele și băncile centrale întreprind acțiuni complementare pentru a pune băncile în situația de a face acest lucru. Guvernele oferă garanții de împrumut care reduc riscul de credit al băncilor: aproximativ 16% din PIB a fost angajat deja în astfel de scheme în zona euro. Și BCE oferă suficientă lichiditate pentru a elimina riscul de lipsă de lichiditate al băncilor, asigurând în același timp că vor rămâne favorabile condițiile de finanțare pentru economia largă: Am introdus două tipuri de măsuri pentru atingerea acestor obiective.

În primul rând, măsuri direcționate la scară largă, pentru a se asigura că lichiditatea ajunge la cei care au cea mai mare nevoie de ea. Noua noastră facilitate de creditare oferă aproximativ 3 trilioane de euro în lichidități băncilor cu o rată negativă, care poate fi de până la -0,75%, cea mai mică rată pe care am oferit-o vreodată. Știm din experiența trecută că astfel de măsuri pot fi puternice. Estimăm că cele două runde anterioare ale acestor operațiuni vizate au încurajat băncile să împrumute cu aproximativ 125 de miliarde de euro mai mult decât ar fi făcut în cazul în care aceste facilități nu ar fi existat.

Pentru a ne asigura că băncile vor folosi pe deplin această nouă facilitate, am introdus de asemenea un pachet de relaxare a garanțiilor, cu accent special pe întreprinderile mai

mici, pe angajații independenți și pe persoanele private. Împrumuturile pentru companii și angajații independenți care beneficiază de scheme de garantare legate de coronavirus pot fi acceptate de băncile centrale naționale ale Eurosistemului ca garanții în operațiunile noastre de creditare, inclusiv împrumuturi mai mici.

Aceste măsuri vor încuraja băncile să acorde împrumuturi microîntreprinderilor și comercianților unici - care de obicei au mai puțin acces la credit - și să le refinanțeze împrumutând timp de până la trei ani la dobânzi negative. În zona euro, aproximativ 22 de milioane de oameni sunt angajați independent, reprezentând 14% din totalul locurilor de muncă. Astfel, aceste măsuri vor facilita accesul la credit pentru o parte mai mare a forței de muncă.

În al doilea rând, cumpărăm obligațiuni din sectorul public și privat în volum mare pentru a ne asigura că toate sectoarele economiei pot beneficia de condiții de finanțare ușoare. Programul nostru de achiziție de urgență pandemic, împreună cu celelalte programe de cumpărare de active ne permit să achiziționăm mai mult de 1 trilion de euro de obligațiuni până la sfârșitul acestui an. Și, în cadrul acestui program, ne putem concentra în mod flexibil achizițiile pe clase de active și în jurisdicții. De asemenea, ne-am extins achizițiile de active la hârtie comercială, care este o sursă importantă de lichiditate pentru firme. Acest lucru le oferă un sprijin suplimentar pentru a-și gestiona fluxurile de numerar zilnice și pentru a evita disponibilizările inutile.

AUSTRIA

Austria a adoptat deja o serie de măsuri pentru a face față efectelor economice cauzate de măsurile luate pentru combaterea COVID19. Măsurile luate și achizițiile necesare pe parcursul crizei corona vor fi finanțate de fondul de gestionare a crizelor Covid-19 („Covid-19-Krisenbewältigungsfonds”), în valoare de 4 miliarde EUR. Cu toate acestea, a fost deja anunțată o creștere la 38 de miliarde. Ajutoarele de urgență pentru sectoarele afectate vor fi majorate la 15 miliarde de euro, 10 miliarde de euro sunt prevăzute pentru amânări fiscale și 9 miliarde de euro sunt prevăzute pentru garanții de credit. În plus față de măsurile la nivel federal, există un fond de urgență al Camerei de Comerț din Viena pentru IMM-urile vieneze, un pachet de măsuri Covid-19 al statului federal al Tirolului și un pachet de sprijin pentru întreprinderile mici și mijlocii.

Pentru sectoarele puternic afectate de pandemie, cum ar fi turismul și transportul aerian sunt disponibile 100 de milioane EUR împrumuturi, de exemplu pentru hotelurile care au mai mult de 15% pierderi din vânzări. Maximul este de 80% din împrumut sau 500.000 EUR.

Serviciul Austria Wirtschaftsservice (AWS) oferă noi garanții pentru IMM-uri în valoare de 10 milioane EUR până la 80% din valoarea împrumutului sau 2,5 milioane EUR pentru 5 ani. Garanțiile vor avea o taxă de procesare o singură dată începând cu 0,25% din suma finanțată și o taxă de garanție, începând cu 0,3%.

Se va înființa un fond de dificultate pentru întreprinderile unipersonale, freelanceri, organizații non-profit și micro-întreprinderi, pentru care vor fi disponibile maximum un miliard de euro din fondul de gestionare a crizelor Covid-19. Întreprinderile pot solicita Camerei de Comerț o subvenție pentru a face față consecințelor legale și economice ale crizei corona. Mai multe detalii precise, precum valoarea subvenției, cerințele personale și materiale, procedurile și perioada de valabilitate vor fi reglementate în ghiduri pentru gestionarea fondului de dificultăți.

Ministerul Federal al Finanțelor a reacționat la constrângerile de lichiditate preconizate și a furnizat informații despre posibilitățile de amânare a plății impozitelor sau plata datoriilor fiscale în rate. La cerere, nu se percepe nicio dobândă la amânările la plată. În plus, contribuabilul poate solicita reducerea veniturilor sau a plăților anticipate pentru impozitul pe profit pentru 2020. Contribuabilul trebuie să furnizeze dovezi credibile că este afectat de constrângerile de lichiditate sau pierderea veniturilor din cauza crizei corona.

Companiile cu probleme de lichiditate cauzate de criza corona pot solicita Agenției austriece de asigurări sociale de sănătate (Österreichische Gesundheitskasse, ÖGK) plata în rate sau amânarea contribuțiilor de securitate socială. Nu se va percepe nicio dobândă pentru o astfel de amânare. În plus, contribuțiile restante nu sunt solicitate să fie plătite, va exista o amânare automată în cazul în care contribuțiile nu sunt plătite, doar plătite parțial sau nu sunt plătite la timp, nu se vor depune cereri de insolvență, nu se vor lua măsuri de încasare și nu va fi luată nicio neplată se vor impune suprataxele pentru notificările tardive ale contribuțiilor.

Comisia Europeană a aprobat două scheme de garantare pentru a sprijini întreprinderile mici și mijlocii austriece (IMM-uri) în contextul coronavirusului. Schemele au fost aprobate în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, modificat la 3 aprilie 2020. Schemele completează programul de lichiditate de 15 miliarde de euro aprobat de Comisie la 8 aprilie 2020.

Schemele vor oferi garanții de 100% pentru împrumuturi subiacente până la o sumă de 500.000 € (cu excepția sectoarelor agricole și a pescuitului și a acvaculturii, unde garanțiile de 100% sunt limitate la împrumuturi de până la 100.000 EUR și 120.000 €, respectiv). Pentru împrumuturile care depășesc aceste praguri, schemele vor oferi garanții de 90% pentru împrumuturi de peste 25 de milioane EUR.

BELGIA

La 17 martie 2020, guvernul de la Bruxelles a anunțat măsuri de sprijin în valoare totală de 110 milioane EUR, cu accent pe sectoarele din Horeca, evenimente, turism, retail și organizatori de agrement.

Printre aceste măsuri este și plata unei indemnizații unice de 4.000 EUR pentru toate întreprinderile obligate să închidă în urma deciziilor adoptate de Consiliul de securitate națională și care operează în următoarele industrii: catering (cod CAEN 56); Cazare (cod 55 CAEN); Activitățile agențiilor de turism, operatorilor de turism, serviciilor de rezervare și

activităților conexe (cod CAEN 79); Comerț cu amănuntul, cu excepția magazinelor alimentare (inclusiv magazinele de noapte), magazinelor pentru hrana animalelor, farmaciilor, magazinelor de presă, stațiilor de service și furnizorilor de combustibil; Activități recreative și sportive (codul NACE 92 și 93). Plata unei indemnizații unice de 2.000 EUR pentru saloane de cofură.

Companiile pot solicita prima prin intermediul platformei dedicate. Cererile trebuie depuse înainte de 1 iunie 2020

Guvernul de la Bruxelles va acorda o primă unică de 2.000 EUR întreprinderilor care nu sunt obligate să își închidă ușile, dar ale căror activități au scăzut brusc ca urmare a măsurilor de blocare și a anunțat că vor fi acordate două luni suplimentare pentru plata impozitului pe proprietate.

La 22 martie, Banca Națională a Belgiei, guvernul federal și sectorul financiar au convenit asupra unei măsuri de lichiditate în piață, o „bazooka financiară” pentru a contribui la limitarea impactului crizei coronavirusului. Gospodăriile care se confruntă cu probleme financiare ca urmare a crizei coronavirusului pot sista plățile ipotecare până în luna septembrie. Întreprinderile și angajații independenți pot solicita, de asemenea, o întârziere de plată. Au fost alocate 50 de miliarde de euro pentru împrumuturi pentru angajații independenți sau pentru companii.

Comisia Europeană a aprobat, în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat, un sistem de garanție de împrumut belgian de 50 de miliarde de euro pentru a sprijini economia belgiană în contextul focarului de coronavirus.¹¹

Sprijinul, sub forma garanțiilor de stat pentru noile împrumuturi pe termen scurt, va fi accesibil tuturor companiilor, inclusiv întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) și comercianților independenți. Scopul schemei este de a ajuta întreprinderile afectate de impactul economic al crizei actuale să își acopere nevoile de lichiditate, asigurând astfel continuarea activităților lor.

De asemenea, a mai fost adoptată o finanțare cu un buget total de 3 miliarde de euro, care urmărește să limiteze riscul asociat cu emiterea sau restructurarea împrumuturilor pentru acele companii care sunt cel mai grav afectate de impactul economic al focarului de coronavirus, asigurând continuarea activităților.¹²

Declarațiilor fiscale cu scadență între 16 martie și 30 aprilie li se acordă o prelungire automată până la 30 aprilie. Aceasta se aplică impozitului pe profit, impozitului pentru persoane juridice și declarațiilor de impozit pentru nerezidenți.

Toate întreprinderile înregistrate din Belgia, care pot demonstra că sunt afectate negativ de focarul COVID-19, pot solicita amânarea plăților fiscale. Aceasta se aplică impozitului pe profit, impozitului pe persoane juridice, impozitului pe reținerea salariilor și TVA.

Persoanele afectate pot solicita ajutor sub formă de plată eșalonată, scutire de dobândă de întârziere și remitere amenzii pentru neplată. Contribuabilii care intenționează să solicite aceste măsuri trebuie să trimită un formular prin poștă sau scrisoare către centrul

¹¹ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_648

¹² https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_636

regional competent (Regionaal Invorderingscentrum / Centre régional de Recouvrement). Mai multe informații despre procedura de urmat pot fi găsite pe site-ul FOD / SPF Finance (olandez | franceză¹³). Cererile trebuie depuse până cel târziu la 30 iunie.

Guvernul flamand a decis să amâne eliberarea de evaluări fiscale pentru impozitul pe proprietate până în septembrie. În mod normal, impozitul pe proprietate se evaluează începând cu luna mai.

În plus, pentru anul de evaluare 2020, companiile vor primi o amânare de 4 luni a plății taxei anuale de circulație.

Întreprinderile afectate de închiderea completă pot primi o primă unică de 4.000 EUR. Dacă activitatea lor trebuie să rămână închisă după 5 aprilie 2020, aceștia pot primi compensații suplimentare de 160 EUR pe zi. Pentru întreprinderile care trebuie să se închidă în weekend, există o primă unică de 2.000 EUR. Dacă afacerea lor trebuie să rămână închisă după 5 aprilie 2020, vor primi și o compensație suplimentară de 160 EUR pe zi.

În plus, la 1 aprilie 2020, guvernul flamand a introdus o primă de compensare de 3.000 EUR pentru companiile care nu sunt obligate să închidă, dar care suferă de o pierdere semnificativă a cifrei de afaceri. Pentru a beneficia de această măsură, pierderea veniturilor companiei ar trebui să fie de cel puțin 60% în comparație cu aceeași perioadă a anului trecut. Perioada de referință este 14 martie 2020 - 30 aprilie 2020.

În conformitate cu schemele normale de garantare, companiile pot primi până la 75% din noile finanțări garantate de guvernul flamand, în schimbul unei prime unice de 0,5% din suma totală.

În urma focarului COVID-19, această primă este redusă la 0,25% din valoarea totală. În plus, companiile pot primi un împrumut garantat pentru datoriile nebancare existente până la 12 luni în loc de 3 luni și garanții pentru datoriile bancare în cadrul facilităților de credit existente și a creditelor de investiții care nu sunt încă acoperite de acordul de garantare.

La 1 aprilie 2020, a fost anunțat că garanția reglementată din 2009 a Gigarantului flamand gestionat de Participatie Maatschappij Vlaanderen (PMV) a fost majorată la 3 miliarde EUR pentru acordarea de garanții la credit (1,5 milioane EUR).¹⁴

Va fi disponibil un buget de 5 milioane EUR pentru turismul de tineret și turismul social. În plus, VISITFLANDERS nu va încasa chirie de la căminele de tineret/ hosteluri în acest an.

BULGARIA

După anunțarea stării de urgență, la 13 martie, Parlamentul a aprobat o lege specială pentru reglementarea guvernării în această perioadă. Noua Lege privind măsurile în perioada situației de urgență¹⁵ permite suspendarea tuturor plăților scadente în perioada de

¹³ <https://finances.belgium.be/fr/entreprises/mesures-de-soutien-dans-le-cadre-du-coronavirus-covid-19>

¹⁴ <https://www2.deloitte.com/be/en/pages/tax/articles/COVID-19-Subsidies-and-grants-Deloitte-Belgium-Tax.html>

¹⁵ <https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=147150>

urgență, în prezent în vigoare până la 13 aprilie, însă Guvernul a anunțat deja că intenționează să o prelungească până la 13 mai.

Art. (6) Până la finalizarea unei situații de urgență, efectele întârzierii asupra obligațiilor persoanelor fizice, inclusiv dobânzile și penalitățile pentru întârzierea plății, precum și consecințele nemonetare precum rambursarea anticipată, rezilierea contractului și confiscarea proprietății nu se aplică.

Pentru a susține financiar întreprinderile mici și mijlocii, termenul limită pentru plata taxelor financiare anuale a fost amânate 3 luni.

Art. 7. (1) În funcție de natura specifică a muncii și de posibilitatea asigurării acesteia, angajatorii și organisme de numire pot atribui lucrări la domiciliu sau telemuncă angajaților lor fără a fi necesar acordul acestora, cu excepția cazului în care acest lucru nu este posibil datorită specificului activității. Termenii și condițiile de atribuire, îndeplinire și control sunt stabilite prin ordinul angajatorului sau al autorității care a desemnat.

(2) Angajatorii și autoritățile desemnate pot acorda salariatului până la jumătate din concediul anual plătit fără acordul acestuia.

La 24 martie, guvernul a adoptat mai multe dispoziții temporare în dreptul muncii care explorează posibilitatea lucrătorilor de a primi concedii plătite în timpul unei situații de urgență.

Decretul nr. 71 din 16 aprilie 2020 de modificare și completare a Decretului nr. 55 pentru determinarea condițiilor și a procedurii de plată a compensației către angajatori pentru a păstra angajarea angajaților în perioada de urgență introduce următoarele modificări și clarificări: Valoarea compensației va fi de 60% din veniturile de asigurare pentru ianuarie 2020 și, de asemenea, din contribuțiile plătite de angajator pentru fiecare angajat căruia i se aplică suspendarea muncii sau a regimului part-time.

Se clarifică faptul că nu se vor acorda compensații angajatorilor ai căror angajați sunt în concediu neplătit.

O nouă dispoziție a fost creată pentru a specifica faptul că un angajator care este compensat în cadrul unui regim de normă part-time trebuie să plătească suma totală a salariului angajaților săi și va plăti contribuțiile de securitate socială corespunzătoare pentru luna respectivă.

Prin intermediul a 8 instrumente financiare diferite, cu o resursă publică de aproximativ 4,5 miliarde BGN (2,3 miliarde EUR), statul va sprijini IMM-urile, lucrătorii independenți și persoanele aflate în concediu neplătit din cauza crizei cauzate de pandemia Covid-19.

Prima măsură prevede acordarea de împrumuturi fără dobândă pentru a sprijini persoanele private de posibilitatea de a lucra în condițiile pandemiei. Această măsură este lansată prin intermediul Băncii de Dezvoltare Bulgară și va fi administrată de 12 bănci comerciale cu o rețea de filiale bine dezvoltată la nivel național. Concentrația sa este pusă pe persoanele fizice și pe angajații care vor putea să obțină credite de până la 4.500 BGN (2.300 EUR) cu o perioadă de grație de până la 24 de luni și o perioadă de rambursare de până la 5 ani. Persoanele fizice care solicită această măsură trebuie să fi lucrat nu mai puțin de 5 zile în martie, dacă aceasta este luna în care solicitantul a fost concediat fără plată.

Al doilea instrument este reprezentat de împrumuturi operaționale negarantate de până la 300.000 BGN (153.000 EUR) pentru asigurarea lichidității IMM-urilor. De asemenea, acesta va fi gestionat de Banca Bulgară de Dezvoltare prin intermediul băncilor comerciale. Portofoliul de credit preconizat de la acest instrument poate atinge suma de 2 miliarde BGN (aproximativ 1 miliard EUR). Criteriile de acordare a acestui tip de credit includ o scădere a cifrei de afaceri în primul trimestru al anului 2020 comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent, livrări neplătite și încetate de la începutul lunii martie 2020.¹⁶

Data de închidere a cererii pentru ambele instrumente este sfârșitul anului 2020.

Comisia Europeană a aprobat o schemă de sprijin de 1,5 miliarde BGN (aproximativ 770 de milioane EUR) pentru păstrarea ocupării forței de muncă în sectoarele cele mai afectate de măsurile de izolare instituite din cauza focarului de coronavirus. Schema a fost aprobată în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, modificat la 3 aprilie 2020.¹⁷

Bulgaria a notificat Comisiei în cadrul schemei de ajutor de salariu pentru cadrul temporar, care ar permite autorităților bulgare să finanțeze 60% din costurile salariale (inclusiv contribuțiile de securitate socială ale angajatorilor) ale întreprinderilor care, din cauza focarului de coronavirus, ar concedia altfel personalul. Măsura se limitează la întreprinderile active în sectoarele cele mai afectate de actuala criză de sănătate publică, cum ar fi comerțul cu amănuntul, turismul, transportul de pasageri, cultura, activități sportive, activități de distracție și recreere și altele.

CROAȚIA

În Croația există un total de 63 de măsuri care acoperă aproape toate sectoarele economice, cu accent principal pe salarizarea și salvarea locurilor de muncă. Primul set de măsuri se aplică celor care deja simt sau sunt pe cale să experimenteze efectele epidemiei de coronavirus. Aceasta implică amânarea plății taxelor publice, în special amânarea plății impozitului pe venit și a impozitului pe profit și contribuții la salarii pentru o perioadă de trei luni, cu posibilitatea de extindere la alte trei. Dacă la sfârșitul amânării, contribuabilul nu ar putea deconta obligațiile privind impozitul amânat, întrucât nu și-a stabilizat încă activitatea după încetarea acestor circumstanțe, i se prescrie posibilitatea de a primi o rată de rambursare din aceste obligații pe o perioadă de 24 de luni. În acest timp, nu se va percepe nicio dobândă implicită și nu va fi valabil niciun statut de limitare. Subvențiile propuse nu intră în domeniul de aplicare a impozitării, prin impozitul pe venit și impozitul pe profit.

Măsurile de protecție a muncii introduse includ: subvenții pentru păstrarea locurilor de muncă în sectoarele afectate, suspendarea temporară a subvențiilor anterioare pentru angajare independentă și ocuparea forței de muncă pentru a asigura fonduri suplimentare pentru păstrarea locurilor de muncă în sectoarele afectate, extinderea măsurii pentru angajații sezonieri.

¹⁶ <https://www.bnr.bg/en/economy/list>

¹⁷ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_661

Măsurile pentru lichiditatea financiară includ: un moratoriu de trei luni pentru datoriile către Banca Croată pentru Reconstrucție și Dezvoltare (HBOR) și băncile comerciale (moratoriu supus unor prelungiri suplimentare), precum și aprobarea împrumuturilor pentru fluxul de numerar pentru plata salariilor, furnizori și pentru a reprograma alte pasive; Aprobarea de noi împrumuturi de lichiditate de către HBOR și băncile comerciale pentru întreprinderi pentru a finanța salariile, costurile de utilitate și alte costuri de exploatare de bază ale afacerii (capital de lucru) în condiții favorabile (dobândă începând cu 0% pentru porțiunea de împrumut HBOR); Creșterea alocării pentru „micro-împrumuturi ESIF” pentru capitalul de lucru pentru microîntreprinderi și întreprinderile mici implementat de Agenția pentru IMM-uri, inovare și investiții (HAMAG-BICRO); Un nou instrument financiar „împrumuturi COVID-19” pentru capitalul de lucru pentru întreprinderile mici și mijlocii; Banca Națională a Croației a redus rata obligatorie a rezervelor legale de la 12% la 9%.

Alte măsuri economice:

Acordarea de împrumuturi fără dobândă către municipalități, orașe și județe, Fondul de asigurări de sănătate croat și Institutul croat de asigurări de pensii, până la valoarea impozitului pe venit personal, surtax și plăți pentru contribuții care a fost amânată și / sau plata în rate a fost acordată,

Creșterea domeniului de aplicare al fondului de garantare la export, prin includerea sectorului turistic, cu scopul de a permite emiterea de garanții (polițe de asigurare) pentru împrumuturi către bănci și HBOR, pentru fonduri suplimentare de lichiditate pentru exportatori și sectorul turistic;

Moratoriu asupra tuturor tranșelor de micro-împrumuturi ESIF (UE) până la 31 decembrie 2020,

Condiții mai favorabile pentru împrumuturile de investiții ESIF, cu o dobândă maximă de 0,5%;

Împrumuturi micro și mici pentru dezvoltare rurală. Ratele dobânzilor au scăzut la 0,1% - 0,25%.

Pe baza deciziei Agenției de Supraveghere a Serviciilor Financiare din Croația (HANFA), companiilor de asigurări care operează în Croația, precum și companiei de asigurări de pensii Raiffeisen (MOD), le sunt interzise să utilizeze profiturile pentru plata dividendelor până la 30 aprilie 2021 (dată care poate fi prelungită). Interdicția se referă la câștigurile obținute din 2019 și anii anteriori. Potrivit HANFA, o astfel de decizie are drept scop îndreptarea lichidității companiilor afectate în cadrul pandemiei COVID-19 în curs de desfășurare și va avea ca rezultat o sumă de aprox. 4 miliarde HRK rămân în Croația, în bilanțul companiilor afectate.

Croația a notificat Comisiei în cadrul Cadrului temporar două scheme, cu un buget total estimat de 1 miliard de euro, pentru a sprijini companiile afectate de focarul de coronavirus.¹⁸

În cadrul celor două scheme, sprijinul public va fi sub formă de împrumuturi cu dobândă zero și, respectiv, cu dobândă subvenționată.

¹⁸ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_640

Schemele vizează îmbunătățirea accesului la lichidități ale companiilor care sunt cel mai grav afectate de impactul economic al focarului de coronavirus, asigurând astfel continuarea activităților lor. Acestea au fost aprobate în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, astfel cum a fost modificat la 3 aprilie 2020.

CEHIA

Guvernul Republicii Cehe, la propunerea ministrului de interne, a aprobat declararea stării de urgență pe întreg teritoriul Republicii Cehe. Starea de urgență este declarată timp de 30 de zile, începând cu 13 martie 2020. În timpul stării de urgență, conform Legii nr. 240/2000 Coll.¹⁹, anumite drepturi și libertăți pot fi limitate pentru timpul necesar și pentru extinderea necesară.²⁰

Măsuri de stimulare economică:

Programul inițial COVID1 a fost înlocuit cu programul COVID2 după cum urmează: împrumuturi fără dobândă în valoare de 5 miliarde CZK care trebuie acordate de Banca Cehă de Garantare și Dezvoltare, (până la 80% din împrumut) către băncile comerciale. O parte din acești bani vor fi folosiți pentru a plăti o parte din dobânda acestor împrumuturi. Programul va începe pe 2 aprilie.

Posibilitatea finanțării fără dobândă pentru lucrătorii independenți și întreprinderile mici și mijlocii afectate de COVID-19.

Statul va oferi persoanelor care sunt în imposibilitatea de a-și desfășura activitățile independente, în totalitate sau parțial ca urmare a măsurilor luate de stat în legătură cu pandemia, cu bonus de compensare în valoare de 500 CZK pe zi pentru fiecare zi calendaristică pentru perioada cuprinsă între 12 martie și 30 aprilie.

Împrumut COVID pentru Praga - va exista un nou program similar cu programul COVID II, care va fi disponibil pentru companiile din Praga. Bugetul va fi de 4-5 miliarde CZK.

Guvernul a eliberat un plus de 3,3 miliarde CZK în favoarea programului de subvenții pentru dezvoltare rurală.

În favoarea Fondului pentru sprijinirea și garantarea exploatațiilor agricole și forestiere pentru amânarea împrumuturilor și a altor măsuri, Guvernul a eliberat suplimentar un miliard de CZK.

Parlamentul a aprobat Legea privind amânarea rambursării împrumutului în temeiul căreia persoanele fizice și juridice pot solicita părții creditoare să amâne rambursarea împrumuturilor, plăților amânate sau a unui alt serviciu financiar similar furnizat pe teritoriul Republicii Cehe, semnat înainte de 26 Martie (până în iulie (3 luni) sau octombrie (6 luni). În cazul creditelor ipotecare și a economiilor pentru clădiri, este suficient dacă împrumutul este acordat înainte de 26 martie 2020. Partea creditoare poate evalua doar dacă cererea include toate cerințele. În caz contrar, cererea nu va fi nici examinată, nici evaluată. Nu se aplică,

¹⁹ https://ec.europa.eu/echo/sites/echo-site/files/240_2000_crisis_management_act.pdf

²⁰ <https://www.mvcr.cz/mvcren/article/state-of-emergency.aspx>

de exemplu, împrumuturilor cu rambursări cu mai mult de 30 de zile, liniilor de credit (rotative, descoperite de cont, cărților de credit) și unei chirii sau închirieri fără obligația de răscumpărare.

Toți angajații care desfășoară activități independente, care au venituri doar din activitatea aceasta, vor primi o scutire de șase luni de la plata asigurărilor sociale și de sănătate.

În vederea sprijinului cu numerar, Guvernul a propus amânarea plății contractului de închiriere pentru întreprinderi și persoane private ale căror venituri au fost afectate de măsurile guvernamentale pandemice și conexe cu 3 luni.

Comisia Europeană a aprobat un sistem de ajutor ceh de 1 miliard de CZK (aproximativ 37 de milioane EUR) pentru a sprijini investițiile întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) în producția de produse relevante pentru focarul de coronavirus. Schema a fost aprobată în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, modificat la 3 aprilie 2020.²¹

DANEMARCA

La 10 martie 2020, Ministerul Danez al Finanțelor a anunțat mai multe măsuri pentru atenuarea impactului financiar al epidemiei COVID-19. Printre măsurile, care încă trebuie să fie aprobate de parlament menționez: termenele de plată ale impozitului, contul de impozit pe companie (Skattekontoen), termenele de plată ale TVA-ului, Amânarea termenului de plată pentru impozitul pe salariu sau împrumuturile fără dobândă.

Termenul de plată pentru contribuția impozitului de tip A aferente lunilor aprilie, mai și iunie 2020 urmează să fie amânate cu patru luni, toate termenele de declarare a impozitelor pentru veniturile din anul 2019 sunt prelungite până la 1 septembrie 2020. De exemplu, acest lucru se aplică cererilor de plată în cadrul sistemului de credite fiscale daneze pentru costurile legate de cercetare și dezvoltare (R&D) - Termenele sunt extinse automat. Nu este necesară o solicitare din partea contribuabilului.

Limita curentă de 200.000 DKK a soldului contului fiscal al companiilor a crescut la 17 milioane DKK la 17 martie. La 18 aprilie, limita a fost anulată. Desființarea este în vigoare în perioada lunii mai 2020 - 1 aprilie 2021. Companiile vor avea acces să ajusteze și să stabilească limita sumei în contul lor fiscal. Odată cu desființarea, companiile cu exces de lichiditate vor avea posibilitatea de a insera o sumă nelimitată în contul de impozit al companiilor, pentru a evita dobânzile negative și, în același timp, ușurarea presiunii asupra finanțelor publice.

O întârziere de o lună a termenelor pentru declararea și plata TVA pentru anumite entități (de obicei companii mari) care se află pe baza lunară de raportare și plată.

²¹ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_654

Companiilor care fac obiectul raportării trimestriale de TVA li se acordă o prelungire până la 1 septembrie 2020 pentru a stabili TVA pentru primul și al doilea trimestru (T1 și T2) din 2020. Cu toate acestea, dacă obligația TVA pentru primul trimestru 2020 este negativă, este încă posibilă raportarea TVA pentru primul trimestru până la 1 iunie 2020, astfel încât răspunsul negativ să poată fi „achitat” (rambursat)

IMM-urile care au plătit TVA pentru T3 și T4 2019 pot solicita suma plătită ca împrumut fără dobândă. Alte entități scutite de TVA care fac obiectul impozitului pe taxe salariale după metoda 4 (de exemplu, companiile de transport de pasageri, medicul stomatolog și medicii în general), care au plătit impozit pe taxele pe salarii pentru primul trimestru 2020 la 15 aprilie 2020, pot, de asemenea, să obțină un împrumut fără dobândă. Împrumutul este calculat ca datoria plătită la 15 aprilie 2020 + ¼ din datoria profitului pentru anul 2019.

Împrumuturile trebuie rambursate la 1 aprilie 2021.

Împrumut de stat pentru Fondul danez de garantare a călătoriilor²²

Fondul este reglementat de legislația daneză, care stabilește condițiile în care călătorii pot solicita restituiri din fond.

Sprrijinul acordat în cadrul măsurii se va ridica până la 201 milioane EUR (1,5 miliarde DKK). Operatorii de turism estimează că vor primi cereri de rambursare de aproximativ 154 de milioane EUR (1,15 miliarde DKK) pentru călătoriile anulate din cauza restricțiilor de călătorie legate de COVID-19 până la 13 aprilie 2020. Partea rămasă a împrumutului va trebui să acopere rambursări datorate sau falimente legate de focarul COVID-19

Autoritățile daneze confirmă că nu se vor acorda mai mult de 201 milioane EUR (1,5 miliarde DKK) în cadrul împrumutului subvenționat. Autoritățile daneze confirmă că măsura nu va sprijini Fondul dincolo de nevoile de lichiditate ale Fondului din cauza crizei COVID-19.

În special, împrumutul este prevăzut pentru a acoperi cheltuielile cu restituirile și falimentele aferente perioadei 26 ianuarie 2020 - 13 aprilie 2020, pe baza orientărilor de călătorie din partea Ministerului Afacerilor Externe din Danemarca.

Baza legală a măsurii este secțiunea 7b, paragraful 5, din proiectul de lege de urgență care modifică Legea fondului de garantare a călătoriilor.

Comisia Europeană²³ a aprobat o garanție a statului danez de aproximativ 137 de milioane EURO pentru o facilitare de credit rotativă în favoarea companiei aeriene scandinave SAS, în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat. Măsura vizează compensarea parțială a companiei aeriene pentru daunele suferite din cauza focarului de coronavirus.

Comisia a evaluat măsura prevăzută la articolul 107 alineatul (2) litera (b) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE), care permite Comisiei să aprobe măsurile de ajutor de stat acordate de statele membre pentru a compensa anumite companii sau

²² https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202014/285305_2145144_78_2.pdf

²³ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_667

sectoare specifice (în forma schemelor) pentru daune direct cauzate de evenimente excepționale.

Comisia consideră că focarul de coronavirus se califică ca un eveniment excepțional, deoarece este un eveniment extraordinar, imprevizibil, cu un impact economic semnificativ. Comisia a constatat că măsura daneză va compensa daunele suferite de SAS care este direct legată de focarul de coronavirus. De asemenea, a constatat că măsura este proporțională, întrucât compensația prevăzută nu depășește ceea ce este necesar pentru a repara daunele.

Prin urmare, Comisia a concluzionat că schema este în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat.

În acest sens, de exemplu:

Statele membre pot compensa anumite companii sau sectoare specifice (sub formă de scheme) pentru daunele suferite și cauzate direct de apariții excepționale, precum cele provocate de focarul de coronavirus. Acest lucru este prevăzut de articolul 107 alineatul (2) litera (b) din TFUE.

Normele privind ajutorul de stat, bazate pe articolul 107 alineatul (3) litera (c) TFUE permit statelor membre să ajute companiile să facă față deficitului de lichidități și care au nevoie de ajutor de salvare urgent.

Acest lucru poate fi completat cu o varietate de măsuri suplimentare, precum Regulamentul de minimis și Regulamentul general de scutire pe categorii, care pot fi, de asemenea, puse în aplicare de către statele membre imediat, fără implicarea Comisiei.

Pe lângă posibilitățile existente deja prevăzute de normele existente privind ajutoarele de stat ale UE, la 19 martie 2020, Comisia a adoptat un cadru temporar pentru ajutoare de stat care să permită statelor membre să folosească deplina flexibilitate prevăzută de normele privind ajutoarele de stat pentru a sprijini economia în contextul izbucnirea epidemiei de coronavirus. Acesta a fost modificat la 3 aprilie 2020.

ESTONIA

La 12 martie 2020, Estonia a declarat starea de urgență²⁴, ceea ce a dus la restricționarea activităților, și la interzicerea tuturor adunărilor publice, expoziții, proiecții de film, cluburi de noapte, concerte, evenimente sportive. Focarul COVID-19 a avut impact asupra întreprinderilor din toate sectoarele economiei din Estonia. Acesta a fost resimțit în special de întreprinderile active în turism, călătorii și transporturi. Orașul Tallinn, capitală și cea mai mare autoritate locală a Estoniei cu mai mult de o treime din populația sa, consideră, de asemenea, că situația din domeniile sale de competență oglindește pe cea a Estoniei. Trei din cele opt scheme de ajutor notificate Comisiei Europene încearcă să sprijine partenerii contractuali ai orașului Tallinn.²⁵

²⁴ Ordinul nr. 76 al Guvernului Republicii Estonia (13.3.2020)

²⁵ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/1/202017/285592_2149989_52_2.pdf

Măsurile notificate fac parte dintr-un pachet global și vizează să asigure disponibilitatea suficientă a lichidității pe piață, pentru a combate daunele provocate întreprinderilor afectate și pentru a păstra continuitatea activității economice în timpul și după izbucnirea pandemiei. În special, măsurile notificate urmăresc să ofere lichiditate întreprinderilor afectate de focarul COVID-19 prin subvenții directe și avantaje de plată.

Măsura 1 (10 milioane EUR) oferă ajutor sub formă de subvenții directe pentru sprijinirea companiilor mici afectate de focarul COVID-19 care încearcă să-și transforme produsele, serviciile, procesele și modelul de afaceri pentru a le asigura viabilitatea. Ajutorul intenționează, de asemenea, să contribuie la fluxuri de numerar suplimentare pentru a atenua deficiențele actuale de lichiditate.

Măsura 2 (14 milioane EUR) oferă ajutor sub formă de subvenții directe între 20 000 EUR și 500 000 EUR / întreprindere; - subvenții directe pentru sprijinirea companiilor afectate de focarul COVID-19 care investesc în proiecte de dezvoltare pentru a le asigura viabilitatea.

Măsura 3 (5 milioane EUR) oferă ajutor sub formă de subvenții directe întreprinderilor din sectorul turismului. Beneficiarii finali ai măsurii 3 sunt întreprinderile (inclusiv unitățile administrațiilor publice locale, agențiile de stat și persoanele juridice înregistrate în Registrul comercial estonian) care îndeplinesc condiții menționate în C(2020) 2606 final.

Toate celelalte măsuri sunt descrise în document și acoperă domenii de susținere financiară și asigurare de lichiditate în piață, cum ar fi măsurile pentru acele întreprinderi care închiriază sau folosesc proprietatea Orașului Tallinn, subvenții directe către întreprinderile din sectorul turismului, companii și organizații care organizează evenimente culturale și sportive, ajutoare sub formă de avantaje de plată pentru întreprinderile care furnizează produse sau servicii către orașul Tallinn, ajutor sub formă de renunțare, pentru o perioadă limitată de timp, la sancțiuni pentru întreprinderile afectate de focarul COVID-19 care nu au reușit să îndeplinească la timp și în mod corespunzător ordinele primăriei din Tallinn. Acestea includ penalități contractuale și taxe neplătite.

Guvernul Estoniei a aprobat un pachet de măsuri economice pentru atenuarea situației create de pandemie în favoarea lucrătorilor și întreprinderilor din Estonia. Pachetul de măsuri planificat are un impact de cel puțin 2 miliarde de euro. La 2 aprilie, Guvernul a aprobat actul bugetar suplimentar și l-a prezentat parlamentului. Obiectivul bugetului suplimentar este de a sprijini lucrătorii și antreprenorii estonieni și de a atenua declinul economic cauzat de COVID-19.

Printre măsurile fiscale propuse sunt diminuarea impozitelor, suspendarea dobânzii la întârzierea plății pentru toate restanțele fiscale pentru perioada de urgență cu efect retroactiv de la 1 martie la 1 mai 2020; De la 1 mai, dobânzile cu întârziere la plata pentru restanțele fiscale se reduc cu 50%, adică la 0,03% pe zi față de 0,06% aplicabil anterior pe zi; Arieratele pentru impozitele amânate nu mai sunt deloc supuse unei dobânzi de întârziere (anterior au fost colectate 50% dobânzi de întârziere la 0,03% pe zi); Proprietarii unici sunt scutiți de contribuțiile în avans la asigurările sociale pentru primul trimestru al anului, în timp ce statul va plăti impozitul datorat în numele lor; În cazul în care unicul proprietar a plătit

deja impozitul social în avans, acesta poate utiliza suma pentru acoperirea oricărei obligații fiscale, imediat sau în viitor, sau poate solicita transferul acestei sume în contul său bancar; Autoritățile fiscale au declarat că ar fi cât se poate de flexibile în cadrul procedurilor de creanță și nu vor iniția executări obligatorii în timp ce sunt în stare de urgență (în prezent până la 1 mai).

Pentru sprijinirea întreprinderilor, Ministerul Afacerilor Economice și Comunicațiilor oferă asistență în bugetul suplimentar prin intermediul Fundației KredEx. Acest lucru va ajuta la ameliorarea dificultăților economice cauzate de răspândirea coronavirusului. Pachetele KredEx au fost dezvoltate în conformitate cu diferite scenarii posibile ale crizei și cu scopul de a ajuta la prevenirea sau atenuarea problemelor de lichiditate ale întreprinderilor. KredEx va oferi garanții de împrumut, împrumuturi de capital de lucru și împrumuturi de investiții.

Garanție de împrumut în valoare de 1 miliard de euro pentru împrumuturi bancare deja emise pentru a permite ajustările programului de rambursare (maximum 600 milioane EUR pentru încasarea garanțiilor), în anumite condiții: Garanție de împrumut în valoare de 1 miliard de euro pentru împrumuturi bancare deja emise pentru a permite ajustări ale programului de rambursare (maxim 600 milioane EUR pentru încasarea garanțiilor), în anumite condiții. Suma garantată maximă este de 5 milioane EUR per companie, garanția fixă va fi restabilită sau rata garanției va fi majorată pentru a acoperi mai mult de 80% din obligația garantată.

Companiile rurale pot solicita Fundației pentru Dezvoltare Rurală garanții (până la 50 milioane EUR), împrumuturi pentru afaceri (până la 100 milioane EUR) sau finanțare de capital funciar (până la 50 milioane EUR).

250 de milioane de euro vor fi direcționați prin Fondul de asigurări pentru șomaj din Estonia. Pentru a acorda un venit angajaților în timpul situației de urgență și pentru a ajuta angajatorii să depășească dificultățile, guvernul estonian va lansa prin intermediul Fondului de asigurări pentru șomaj un program de subvenționare a salariului temporar.

Subvențiile temporare vor fi plătite angajaților ai căror angajatori sunt afectați în mod semnificativ de situația de urgență actuală. Subvenția este plătită atunci când un angajator se află într-o situație în care respectă cel puțin două dintre următoarele condiții: este imposibil să ofere de muncă pentru cel puțin 30% dintre angajați; salariile au fost reduse cu cel puțin 30%; cifra de afaceri sau veniturile companiei au scăzut cu cel puțin 30% față de aceeași lună a anului trecut. Valoarea subvenției va fi de 70% din salariul mediu lunar al salariatului. Valoarea maximă a subvenției este de 1.000 EUR. În plus, angajatorul trebuie să plătească salariului cel puțin 150 €.

FINLANDA

Statul de urgență a fost declarat la 16 martie 2020. Începând cu aceasta dată guvernul emite un pachet economic de aproximativ 15 miliarde de euro pentru a sprijini companiile și pentru a atenua efectele negative ale epidemiei de coronavirus. În sectorul administrativ al Ministerului Afacerilor Economice și Ocuparea Forței de Muncă, finanțarea pentru afaceri este asigurată de Finnvera, Business Finland, ELY Centers și Investment Finnish Industry. Băncile din Finlanda sunt surse cheie de finanțare pentru companiile care oferă credite, Capex și facilități de capital de lucru. Garanțiile Finnvera sunt adesea utilizate pentru împărțirea riscurilor. Băncile nordice au o solvabilitate puternică pentru a face față crizei COVID-19.²⁶

Guvernul a convenit asupra unei finanțări interne suplimentare de 10 miliarde EUR disponibile pentru întreprinderi, în principal sub formă de garanții Finnvera. În plus, statul își va crește acoperirea creditului Finnvera și va garanta pierderile de la 50% la 80%, permițând Finnvera să-și asume riscuri mai mari în condițiile actuale de incertitudine economică.

Garanția pentru IMM-uri poate fi utilizată pentru acoperirea unui împrumut de maximum 150.000 de euro. Această garanție este destinată companiilor care funcționează de mai bine de trei ani.

Autorizațiile de finanțare pentru afaceri din Finlanda vor fi majorate cu 150 de milioane EUR pentru a permite măsuri imediate de sprijinire a întreprinderilor.

Business Finland a lansat două noi servicii financiare pentru a atenua impactul economic al epidemiei de coronavirus. Aceste servicii sunt destinate IMM-urilor a căror activitate suferă de situația coronavirusului.

Ajutor de stat SA. 57059 (2020 / N) - Finlanda Schema de garanții de stat și a ratelor dobânzilor subvenționate pentru împrumuturile publice pentru întreprinderi în cadrul Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat pentru sprijinirea economiei în focarul curent COVID-19 - C (2020) 2602 final²⁷

Bugetul schemei este estimat la 2 miliarde EUR. Beneficiarii finali ai sistemului sunt toate întreprinderile - IMM-uri și întreprinderi mari - care necesită lichiditate pentru activitățile lor din Finlanda.

Alte măsuri economice: Administrația fiscală relaxează acordurile de plată ale impozitelor pentru întreprinderi, iar Guvernul a propus o rată a dobânzii mai mică (4%, în scădere față de 7% normal) la întârzierea plății impozitelor care sunt acoperite de un acord de plată. Acestea vor fi modificări temporare care vor dura până la sfârșitul lunii august 2020. Din cauza circumstanțelor excepționale actuale, Administrația fiscală acordă entităților corporative beneficii cum ar fi termen suplimentar pentru a depune declarațiile fiscale. Declarația fiscală poate fi acum depusă în termen de cinci luni de la sfârșitul perioadei contabile.

²⁶ <https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2020/04/finland-government-and-institution-measures-in-response-to-covid.html>

²⁷ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202017/285617_2149855_62_2.pdf

Guvernul a prezentat o propunere legislativă care ar restricționa dreptul unui creditor de a solicita falimentul. Insolvența trebuie să dureze mai mult timp pentru ca o companie să fie declarată în faliment. Pentru majoritatea companiilor, insolvența rezultată din epidemia de coronavirus nu este permanentă.

Pentru a ajuta întreprinderile să se adapteze la condițiile actuale, perioada de notificare necesară înainte de efectuarea concedierilor este scurtată temporar, la fel și durata procedurii legale (negocieri de cooperare). Aceste modificări legislative sunt în vigoare de la 1 aprilie până la 30 iunie 2020. Angajatorul trebuie să notifice angajaților afectați o disponibilizare cu cel puțin cinci zile înainte de data disponibilizării.

Angajatorii pot concedia acum angajați care au un contract pe durată determinată în aceleași condiții ca și concedierea angajaților cu contracte pe perioadă nedeterminată.

Acum este de asemenea posibil ca un angajator să rezilieze contractul unui angajat pe motive financiare sau legate de producție în timpul perioadei de probă a persoanei.

FRANȚA

La 16 martie 2020, președintele Republicii a decis să ia măsuri pentru distanțarea socială și pentru a limita călătoriile la un nivel strict în toată țara începând cu 17 martie. Politica de închidere (blocare) introdusă în perioada 17 martie - 15 aprilie a fost prelungită până la 11 mai.

În urma publicării legii privind starea de urgență nr. 2020-290²⁸ din 23 martie 2020, au fost publicate trei ordonanțe la 25 martie 2020 și de atunci au fost adoptate un set de regulamente de punere în aplicare:

Ordonanța nr. 2020-321 facilitează deliberările acționarilor și ale organismelor de guvernanță corporativă și permite la nivel mondial organizarea de reuniuni între 12 martie 2020 și 31 iulie 2020 deliberat (i) prin consultare scrisă sau (ii) prin videoconferință sau telecomunicație;

Ordonanța nr. 2020-318 prelungește cu 3 luni termenele limită pentru (i) crearea conturilor anuale ale entităților încheiate între 31 decembrie 2019 și 24 iunie 2020 și (ii) aprobarea acestor conturi anuale de către adunările acționarilor (de ex. pentru companiile care își închid exercițiul financiar la 31 decembrie, conturile FY19 vor trebui aprobate înainte de 30 septembrie 2020);

Ordonanța nr. 2020-306 prelungește termenele pentru orice „act, recurs, cerere legală, formalitate, înregistrare, declarație, notificare sau publicare” dacă aceste acte sunt legal obligatorii și trebuie finalizate între 12 martie 2020 și 24 iunie 2020 (sub rezerva prelungire) cu încă 2 luni. Această extensie poate avea impact asupra perioadelor de reorganizare (de exemplu, fuziuni etc.). În principal, îndatoririle de executare și limitele de timp prevăzute în contracte nu sunt afectate, legislația națională fiind aplicabilă unor circumstanțe specifice (forță majoră etc.). Cu toate acestea, sancțiunile contractuale pentru

²⁸ <https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000041746313&dateTexte=20200414>

neexecutarea debitorului (clauză de penalizare, clauză de reziliere etc.) sunt considerate ineficiente în perioada de urgență și vor intra în vigoare numai după o perioadă de o lună de la încheierea perioadei de urgență, dacă obligația nu a fost îndeplinită până la acel moment.

Au fost înființate împrumuturi bancare acordate de stat firmelor. Pentru corporațiile mari (peste 1,5 miliarde EUR cifra de afaceri, și peste 5000 de angajați), acest lucru necesită un angajament al firmei de a nu distribui dividende în 2020.

Guvernul francez a adoptat mai multe măsuri cu impact direct asupra acordurilor comerciale. De exemplu Ordinul nr. 2020-306 din 25 martie 2020 blochează efectul clauzelor de sancțiune și de reziliere a acordurilor comerciale până la 2 luni de la încheierea stării de urgență pentru sănătate (în prezent, o astfel de stare de urgență sanitară se încheie la 24 mai 2020, dar aceasta data poate fi modificată); Ordinul nr. 2020-315 din 25 martie 2020 prevede că, în cazul rezilierii contractelor de călătorie, compania poate propune un voucher și poate amâna călătoria (este prevăzută o procedură specifică); Ordinul nr. 2020-316 din 25 martie 2020 prevede suspendarea plății în cadrul contractelor de energie (gaz, energie electrică, apă) încheiate de întreprinderile mici („microîntreprinderi”) până la sfârșitul stării de urgență sanitară (în prezent, o astfel de stare de urgență pentru sănătate se încheie la 24 mai 2020, dar această dată poate fi modificată). Ordinul 2020-2016 prevede, de asemenea, suspendarea plății chirilor pentru aceiași profesioniști până la 2 luni de la încheierea stării de urgență sanitară.

Guvernul francez a adoptat ordinul nr. 2020-341²⁹ din 27 martie 2020 pentru a adapta regulile pentru companii din dificultate în lumina crizei de sănătate. Ordinul a fost completat de o circulară a Ministerului Justiției nr. CIV / 03/20 din 30 martie 2020.

Până la expirarea unei perioade de trei luni după data încetării stării de urgență sanitară declarată în condițiile articolului 4 din legea din 23 martie 2020 menționată mai sus:

1 ° Starea de încetare a plăților este evaluată luând în considerare situația debitorului din 12 martie 2020, fără a aduce atingere dispozițiilor articolului L. 631-8 al doilea, al treilea și al patrulea paragraf din codul comercial, posibilitatea debitorului de a solicita deschiderea unei proceduri de primire sau de lichidare obligatorie sau beneficiul unei recuperări profesionale și posibilitatea fixării, în caz de fraudă, a unei date de încetare a plăților posterior;

2 ° Declarațiile privind revendicările rezultate dintr-un contract de muncă sunt transmise fără întârziere de către agent instituțiilor de garanție menționate la articolul L. 3253-14 din codul muncii. Dispozițiile primului alineat ale articolului L. 625-1 și ale articolului L. 625-2 din codul comercial francez se aplică fără a avea ca efect prelungirea termenului pentru această transmisie.

II. - Perioada menționată în prima teză a alineatului al doilea din articolul L. 611-6 din codul comercial se prelungește automat cu o durată echivalentă cu cea a perioadei prevăzute la I.

²⁹ <https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000041762344&dateTexte=20200420>

Până la 24 august 2020: Principiul: situația insolvenței este evaluată ținând cont de situația debitorului din 12 martie 2020: aceasta înseamnă că în perioada 12 martie - august 24, 2020, nicio companie franceză nu poate fi considerată ca fiind în starea de încetare a plăților (insolvență legală) Excepție: în caz de fraudă, instanța poate stabili o dată ulterioară încetării plăților. Cu toate acestea, nu este interzis ca organele procedurii să solicite stabilirea acesteia la o dată anterioară, în conformitate cu dispozițiile legale.

Șomajul part-time este un sistem de compensare la care se poate recurge în circumstanțe extraordinare (de exemplu, o epidemie) (articolul R. 5122-1 din Codul muncii francez), fiind specificat faptul că activitatea cu jumătate de normă este o măsură colectivă. Scopul schemei de șomaj cu fracțiune parțială este (i) să reducă colectiv numărul de ore de muncă desfășurat în mod normal la unitate până la durata de lucru legală sau (ii) să închidă temporar o unitate (sau o parte a unei unități). Implementarea unui sistem de șomaj cu fracțiune de normă trebuie să fie autorizată de administrația franceză. Datorită circumstanțelor actuale legate de Covid-19, angajatorii pot implementa un sistem de șomaj parțial și pot depune o cerere de autorizare retroactivă administrației în termen de 30 de zile de la punerea în aplicare. Administrația trebuie să răspundă la cerere în termen de 2 zile de la îndeplinirea cererii, fiind specificat faptul că tăcerea este luată pentru a semnala acceptarea tacită.

Alte măsuri fiscale:

Amânare și / sau reduceri ale scadențelor fiscale - Amânare fără penalități pentru decontări viitoare ale impozitelor directe: se referă la toate impozitele directe comerciale (plata anticipată a impozitului pe venit, impozitul pe salarii), cu excepția TVA (încă de definit în acest moment) și a impozitelor asimilate.

De asemenea, companiile pot solicita o rambursare a impozitului pe profit (rambursabil) în 2020. Cererile de rambursare a TVA-ului vor fi examinate de autoritățile fiscale printr-o procedură accelerată. Niciun audit fiscal nu va fi inițiat de autoritățile fiscale în această perioadă.

Măsuri în favoarea lucrătorilor independenți: Posibilitatea de a modula în orice moment rata de impozitare. Această măsură oferă posibilitatea de a amâna plata impozitului pe venituri de la o lună la alta, de până la trei ori.

Ajutor de stat SA.56765 (2020 / N) - Franța COVID-19 - Moratoriu privind plata impozitelor aeronautice în favoarea companiilor publice de transport aerian³⁰

Ajutorul are forma unui moratoriu pentru taxa de aviație civilă și taxa de solidaritate pe biletele de avion plătite lunar în perioada martie-decembrie 2020. Plata acestor taxe este amânată până la 1 ianuarie 2021 și redusă o perioadă de 24 de luni (31 decembrie 2022). Beneficiarii ajutorului sunt companii publice de transport aerian care dețin o licență de operare eliberată în Franța, în aplicarea articolului 3 din Regulamentul nr. 1008/2008 din 24 septembrie 2008.

³⁰ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202017/285237_2150596_52_7.pdf

Întrucât valoarea impozitelor în cauză depinde în mod direct de dezvoltarea traficului aerian, o astfel de presupunere ar conduce în acest stadiu la o plată amânată estimată de 200,1 milioane EUR.

Cifra de afaceri a principalelor companii publice de transport aerian care dețin licențe de exploatare emise de Franța a fost de aproximativ 20 de miliarde de euro în 2019. Pentru 2020, pierderea cifrei de afaceri poate fi estimată la 34% sau 6,8 miliarde EUR. Pe baza numai a costurilor fixe corespunzătoare amortizării investițiilor, evaluate la 10% din costurile totale ale beneficiarilor și având în vedere nivelurile reduse ale marjei în sectorul aviației, daunele cauzate de COVID-19 sunt estimate de Franța la cca 680 milioane EUR. Această pierdere corespunde unei estimări scăzute a pagubelor cauzate de COVID-19

Ajutor de stat SA.56985 (2020 / N) - Franța - COVID-19: Schema-cadru temporară pentru sprijinul pentru afaceri³¹

Măsurile iau următoarele forme: - ajutor sub formă de subvenții, avansuri rambursabile, garanții, împrumuturi cu rată redusă și zero și sprijin pentru capitaluri proprii

Autoritățile franceze prognozează un buget indicativ total pentru schema de 7 miliarde EUR, inclusiv 4 miliarde EUR pentru ajutoarele din secțiunea 3.1 din cadrul temporar, 1 miliard EUR pentru ajutoarele de la secțiunea 3.2 și 2 miliarde pentru ajutoarele din secțiunea 3.3. Măsurile se aplică tuturor întreprinderilor - indiferent de locația și dimensiunea lor - în toate sectoarele de activitate, inclusiv întreprinderile de producție primară din sectorul agricol și din sectorul pescuitului și acvaculturii. Instituțiile de credit și financiare nu pot beneficia de acest regim.

Ajutor de stat SA.56709 (2020 / N) - Franța - COVID-19: Plan pentru asigurarea finanțării companiilor.³²

Autoritățile franceze confirmă că măsurile vor fi limitate la un nivel predefinit aplicabil fiecărei măsuri, în special: 700 milioane EUR pentru măsurile A și B; - 300 miliarde EUR pentru măsura C.

Măsurile se aplică beneficiarilor diferiți, în funcție de fiecare măsură: întreprinderi mici și mijlocii („PME”), inclusiv cele deținute la 25% sau mai mult din fonduri de capital de risc, precum și companii mijlocii („ITI”) pentru măsurile A și B; - Toate companiile, indiferent de mărimea lor, pentru măsura C.

Ajutor de stat SA.57010 (2020 / N) - Franța - Extinderea și modificarea metodelor de intervenție ale Fondului de solidaritate pentru companiile afectate în special de consecințele economice, financiare și sociale ale răspândirii epidemiei COVID- 19 și măsurile luate pentru a limita această răspândire.³³

Autoritățile franceze au luat măsuri de la începutul lunii martie 2020 care au condus la închiderea activităților comerciale. Ajutorul financiar prevăzut prin decretul fondului de

³¹ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202017/285598_2149988_102_2.pdf

³² https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202012/285133_2141269_36_2.pdf

³³ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202016/285512_2148107_19_2.pdf

solidaritate ia forma subvențiilor. Bugetul provizoriu este de 1.700 milioane EUR pentru luna martie și 2.950 milioane EUR pentru luna aprilie. Cea mai mare parte a acestora va fi furnizată de către stat, o altă parte de către regiuni.

Beneficiarii sistemului de ajutor notificat sunt persoane fizice și juridice în conformitate cu dreptul privat care desfășoară o activitate economică începută înainte de 1 februarie 2020 și care nu se află în lichidare obligatorie la 1 martie 2020.

Comisia Europeană a considerat că prelungirea și modificarea sistemului aprobat anterior pentru a sprijini întreprinderile mici și microîntreprinderile, precum și persoanele care desfășoară activități independente afectate de repercusiunile economice ale focarului de coronavirus sunt în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat. Schema existentă, numită „Fonds de solidarité” a fost inițial aprobată la 30 martie 2020 în cadrul Cadrului temporar de ajutor statistic adoptat de Comisie la 19 martie 2020, modificat la 3 aprilie 2020.³⁴

După aprobarea schemei franceze de 1,2 miliarde de euro pentru întreprinderile mici și micro-companii, precum și pentru persoanele care desfășoară activități independente afectate de focarul de coronavirus adoptat la 30 martie 2020, Franța a notificat Comisiei prelungirea și modificarea în cadrul cadrului temporar. Măsura are un buget estimat de 1,7 miliarde EUR pentru martie 2020 și 2,9 miliarde EUR pentru aprilie 2020.

Similar cu prima schemă, acest sprijin ia forma subvențiilor directe pentru a permite beneficiarilor să facă față costurilor de exploatare în situația dificilă. Beneficiarii sunt companii cu maximum 10 angajați și care au o cifră de afaceri anuală care nu depășește 1 milion EUR. Companiile sunt eligibile atunci când activitatea lor a fost închisă prin decizie administrativă ca urmare a izbucnirii coronavirusului sau când cifra de afaceri lunară din martie și / sau aprilie 2020 a scăzut cu 50% față de cifra de afaceri din aceeași perioadă a anului trecut.

Comisia a constatat că schema notificată de Franța respectă condițiile prevăzute în cadrul temporar. În special, modificarea crește nivelul ajutorului maxim care poate fi acordat în cadrul sistemului, până la 8000 EUR.

Comisia a concluzionat că măsura este necesară, adecvată și proporțională pentru a remedia o perturbare gravă a economiei unui stat membru, în conformitate cu articolul 107 alineatul (3) litera (b) din TFUE și cu condițiile prevăzute în cadrul temporar.

Guvernul francez și-a extins pachetul de susținere economică și socială și a inclus bonusuri pentru lucrătorii din domeniul sănătății, fonduri pentru familiile sărace și ajutor suplimentar pentru șomeri pentru a-i ajuta prin blocarea Covid-19, care a fost prelungită de președintele Emmanuel Macron cu patru săptămâni.³⁵

La două zile după ce președintele Macron a prelungit izolarea până la 11 mai, premierul francez Edouard Philippe a declarat că guvernul a fost de acord să impulsioneze

³⁴ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_665

³⁵ <http://www.rfi.fr/en/france/20200415-french-government-boosts-covid-19-emergency-fund-to-110-billion-euros-health-workers-unemployed-coronavirus>

un fond de 45 de miliarde de euro pentru a sprijini economia prin epidemie la 110 miliarde de euro.

Măsurile vor fi incluse într-un proiect de lege revizuit care va trebui aprobat de parlament. Acestea includ opt miliarde de euro pentru sistemul de sănătate, inclusiv patru miliarde pentru a plăti măștile de față.

Personalul din domeniul sănătății din zonele cele mai afectate de epidemia Covid-19 urmează să primească un bonus de 1.500 de euro, precum și un salariu mai mare decât de obicei pentru ore suplimentare de lucru.

În total 24 miliarde de euro pentru lucrătorii disponibilizați din sectorul privat, precum și 7 miliarde pentru întreprinderile mici și lucrătorii independenți, au rotunjit măsurile care îi afectează pe cei fără de muncă din cauza pandemiei.

Premierul a declarat că măsurile s-au bazat pe o previziune economică revizuită pentru 2020, care anticipează o pierdere de 8% din produsul intern brut (PIB), un deficit de 9% și o datorie de 115% din PIB.

Pachetul prevede 1 miliard de euro ajutor de urgență pentru mai mult de 4 milioane de gospodării, incluzând asistență specială de 150 de euro pentru fiecare familie care beneficiază de ajutoare sociale, precum și de 100 de euro pentru fiecare copil pentru aceleași familii și pentru cele care beneficiază deja de locuințe.

De menționat, Fondul de solidaritate³⁶ pentru companiile foarte mici, profesiile libere și micro-antreprenori, care au cel mult 10 angajați, realizează o cifră de afaceri mai mică de 1 milion EUR, precum și un profit impozabil anual mai mic de 60.000 € care oferă un ajutor de până la 1.500 EUR. Totodată, pentru cele mai dificile situații, se poate acorda sprijin suplimentar în valoare de 2.000 până la 5.000 € companiilor care: au beneficiat de prima parte a fondului (1.500 EUR sau mai puțin), angajați la 1 martie 2020, cel puțin un angajat pe durată determinată sau pe durată determinată, nu sunt în măsură să-și achite datoriile datorate în termen de treizeci de zile și cuantumul fixat taxele, inclusiv chiriile comerciale sau profesionale, scadente pentru lunile martie și aprilie 2020, și-au văzut cererea pentru un împrumut în numerar efectuat începând cu 1 martie 2020, la o bancă în care aceștia erau clienți la acea dată, au refuzat sau nu au primit răspuns după o perioadă de zece zile.

Mai multe măsuri sunt descrise pe pagina guvernului francez la categoria "măsuri economice"³⁷

Ministerul economiei - Comerț electronic: oferte preferențiale pentru a permite comercianților să desfășoare o activitate ³⁸

Ministerul economiei - Angajator individual³⁹

³⁶ <https://www.economie.gouv.fr/covid19-soutien-entreprises/fonds-de-solidarite-pour-les-tpe-independants-et-micro>

³⁷ <https://www.economie.gouv.fr/covid19-soutien-entreprises/les-mesures>

³⁸ <https://www.economie.gouv.fr/coronavirus-e-commerce-offres-preferentielles-commerçants>

³⁹ <https://www.economie.gouv.fr/particuliers/services-personne-particulier-employeur>

Dacă angajatorii individuali nu pot suporta costul orelor nelucrate, pot beneficia de măsura de compensare excepțională, pusă în aplicare la 30 martie 2020. Concret, angajatorii privați pot plăti întreaga remunerație a lucrătorului lor de acasă, chiar dacă acesta din urmă nu a reușit să își completeze întreaga durată de muncă din cauza epidemiei. În schimb, angajatorii individuali vor beneficia de rambursarea orelor plătite care nu au fost lucrate de angajat la domiciliu.

În contextul creșterii unei pandemii COVID 19, guvernul francez a anunțat o gamă largă de măsuri care vizează sprijinirea întreprinderilor de-a lungul crizei, în vederea atenuării impactului său economic.⁴⁰

Una dintre măsurile emblematiche ale acestor politici de urgență este schema de garanție de stat de 300 de miliarde de euro pentru noile împrumuturi acordate de instituțiile financiare anumitor întreprinderi franceze („schema”). Această măsură rezultă dintr-o decizie luată la 16 martie la nivel european de a acorda 1.000 de miliarde de euro garanții din partea statelor membre din zona euro pentru împrumuturi bancare pentru a asigura fluxul de numerar pentru economia din zona euro.

Criteriile de eligibilitate, condițiile și procedura aplicabile pentru a beneficia de acest sistem sunt stabilite într-o lege de modificare a Legii finanțelor 2020 din 23 martie 2020 („Legea”) și specificate în continuare într-un decret din 23 martie 2020 („Banca publică franceză Bpifrance Financement SA („Bpifrance”) este investită cu administrarea sistemului în numele statului francez.

Împrumutați eligibili

Companiile nefinanciare înregistrate în Franța, indiferent de mărimea sau forma lor legală, sunt eligibile.

Parteneriatele imobiliare, instituțiile de credit și alte instituții financiare nu sunt eligibile.

Companiile nu trebuie să fie supuse procedurilor colective (salvgardare, reabilitare sau lichidare) la momentul acordării împrumutului. Cu toate acestea, sunt eligibile companiile care fac obiectul unor proceduri de preventive de tip conciliere.

Împrumuturi eligibile

Împrumuturile trebuie să fi fost acordate între 16 martie 2020 și 31 decembrie 2020.

Acestea nu ar trebui să includă nicio rambursare principală timp de cel puțin un an (adică timp de cel puțin 12 luni, numai împrumutul către bancă va plăti doar dobânda).

Împrumuturile ar trebui să includă o clauză contractuală care să ofere împrumutatului opțiunea de a decide, la sfârșitul primului an, să amortizeze împrumutul pe o perioadă suplimentară de 1 la 5 ani.

Suma maximă care poate fi pusă la dispoziția unui împrumutat (într-unul sau mai multe împrumuturi de la una sau mai multe bănci) în cadrul sistemului nu poate depăși următoarele plafoane:

⁴⁰ <https://www.pwcavocats.com/fr/ealertes/ealertes-international/2020/covid-19-key-features-of-the-french-state-guarantee-scheme-for-banking-loans.html>

- Caz general: 25% din veniturile totale din 2019 ale împrumutatului, dacă sunt cunoscute sau din veniturile totale din ultimul exercițiu financiar disponibil;

- Cazuri specifice: (i) Companii inovatoare (adică respectând cel puțin unul dintre criteriile prevăzute la articolul D. 313-45-1 din paragraful II din Codul francez pentru intrarea și reședința străinilor și a dreptului de azil): până la de două ori suma totală a salarizării (pentru Franța) pentru 2019, dacă un astfel de plafon este mai favorabil companiei decât plafonul general menționat mai sus; și (ii) Persoane juridice înființate începând cu 1 ianuarie 2019: valoarea estimată a salariului total (pentru Franța) pentru primii doi ani de activitate.

Împrumuturile eligibile nu trebuie să fie garantate de alte interese sau garanții de securitate.

O simplă refinanțare a unui împrumut existent, fără o creștere a angajamentului creditorului, comparativ cu angajamentul său față de împrumutatul existent la 16 martie 2020, numai pentru a beneficia de garanția de stat, nu ar trebui să fie eligibilă în cadrul sistemului.

Acordul de împrumut poate prevedea o „clauză de salvagardare” în temeiul căreia rambursarea ar urma să fie datorată imediat în cazul detectării, după acordarea împrumutului, a nerespectării criteriilor expuse mai sus, în special ca urmare a informațiilor incorecte dat de împrumutat.

Principalele caracteristici ale garanției de stat

Garanția este exclusivă de orice altă garanție sau garanție

Garanția nu acoperă întregul împrumut, ci un procent din împrumut, în funcție de mărimea împrumutatului:

- 90% pentru companiile cu mai puțin de 5.000 de angajați și venituri totale mai mici de 1,5 miliarde EUR în ultimul exercițiu financiar (sau dacă nu au închis niciodată un exercițiu financiar la 16 martie 2019),

- 80% pentru alte companii cu venituri totale de peste 1,5 miliarde de euro, dar mai mici de 5 miliarde de euro în ultimul exercițiu financiar

- 70% pentru alte companii.

O taxă de garanție, variind de la 50 de puncte de bază la 200 de puncte de bază pe an, în funcție de mărimea împrumutatului, precum și de maturitatea împrumutului, va fi plătită de către împrumutat de către stat.

În ceea ce privește debitorii mai mari (cu venituri totale de peste 1,5 miliarde EUR și minim 5.000 de angajați), cererea pentru garanția de stat va fi revizuită de Trezoreria franceză și acordată printr-o decizie specifică a Ministerului Economiei și Finanțelor, de la caz la caz.

Alți debitori, după obținerea aprobării prealabile a băncii lor pentru acordarea unui împrumut care îndeplinește toate condițiile de eligibilitate a schemei, vor trebui să obțină un certificat de utilizator de la Bpifrance completând informațiile solicitate pe următorul site web: <https://attestation-pge.bpifrance.fr/description>. Împrumutatul furnizează, la rândul său, acel certificat de utilizator creditorilor relevanți înainte de a putea finaliza finanțarea și de a pune fondurile la dispoziția împrumutatului.

În contextul crizei actuale de sănătate legată de Covid-19, autoritățile publice au adaptat reglementările vamale pentru a facilita comerțul și a ușura presiunea asupra operatorilor economici.⁴¹

Suspendarea controalelor și a limitelor de timp în procedura vamală

Ordonanța nr. 2020-306 din 25 martie 2020⁴², publicată în JORF la 26 martie 2020 prevede, în special, suspendarea și prelungirea termenelor și a măsurilor care au expirat sau vor expira între 12 martie 2020 și expirarea unui termen de o lună de la data încetării stării de urgență în sănătate (articolul 1 din ordonanță), adică perioada de la 12 martie 2020 până la 24 iunie 2020 (cu excepția prelungirii stării de urgență).

În consecință, operatorul va fi protejat legal în această perioadă pe întregul perimetru reglementat de acest ordin, și anume:

Orice act, remediere, acțiune în justiție, formalitate, înscriere, declarație, notificare sau publicare prevăzută de lege sau regulament, sub pedeapsa nulității, sancțiunii, caderii, excluderii, limitării, inoperanței, inadmisibilității, expirării, retragerii automate, aplicării unui sistem special, care nu a fost declarat sau a pierdut niciun drept și care ar fi trebuit să fie finalizat în perioada 12 martie 2020 și expirarea unei luni de la data încetării stării de urgență, se consideră a fi făcut la timp, dacă se realizează într-o perioadă care nu depășește perioada prevăzută legal în limita a două luni.

Amânarea și suspendarea plății taxelor și a anumitor taxe

Amânarea plății anumitor taxe: Având în vedere situația de urgență economică, administrația vamală a instituit, de asemenea, o schemă excepțională de amânare a plăților pentru impozite cu un termen de plată predefinit (lunar sau trimestrial), cum ar fi taxa internă pe consumul final de energie electrică, impozitul intern pe consumul natural Taxe de gaz sau chiar accize.

De asemenea, aceste măsuri de plată amânate se aplică următoarelor taxe și impozite:

Drepturi anuale de francizare și navigație;

Acostarea pe mare, a mării interne, în regim intern.

Operatorul care dorește să beneficieze de facilitarea sau amânarea plății trebuie să depună o solicitare expresă veniturilor vamale cărora li se datorează sumele, depunând formularul publicat online de Direcția Generală a Drepturilor Vamale și Indirecte (DGDDI).

Suspendarea taxelor și impozitelor la anumite produse importate în UE:

În plus, Decizia 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020⁴³, care susține nota operatorilor publicată pe 28 martie 2020 de către DGDDI, prevede suspendarea temporară a taxelor vamale și importul de TVA pe măști, echipamente de protecție, truse de screening

⁴¹ <https://www.pwcavocats.com/fr/ealertes/ealertes-france/2020/04/les-mesures-douanieres-liees-au-covid-19.html>

⁴² <https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000041755644>

⁴³ <https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2020/491/oj>

sau chiar dispozitive medicale. Această suspendare se va aplica pentru o perioadă de șase luni, care poate fi reînnoită începând cu 30 ianuarie 2020 până la 31 iulie 2020.

Operatorii, având importuri de produse eligibile pentru suspendare, vor putea beneficia de scutire prin transmiterea unei cereri de rambursare ex-post la biroul de vămuire.

Cu toate acestea, această măsură se aplică numai bunurilor destinate organismelor de stat (spitale publice, autorități locale etc) și organizațiilor caritabile filantropice aprobate. De fapt, această scutire nu se aplică bunurilor destinate revânzării sau angajaților.

În plus, și în virtutea decretului din 30 martie 2020 adoptat în aplicarea articolului 1 din legea nr. 2020-289 din 23 martie 2020 de modificare a finanțelor, importurile și livrările de mărfuri enumerate în anexa la decretul respectiv (mănușile, măștile de protecție, rochiile etc.) pot fi scutite de taxele de doc și de taxele regionale de doc.

Mai mult, trebuie subliniat faptul că o notă pentru operatori publicată de DGDDI la 28 martie 2020 confirmă o simplificare a procedurii pentru a beneficia de importul fără taxe și impozite pe materiale sanitare.

Impactul măsurilor Covid-19 asupra circulației, stocării, importului și exportului de mărfuri

În ciuda crizei de sănătate legată de Covid-19, Comisia Europeană a reafirmat, la rândul său, principiul liberei circulații a mărfurilor (Ghid, JO, 16 martie 2020, nr. CI 86, p. 1⁴⁴).

Până în prezent, nu s-au aplicat restricții de import sau export pe teritoriul Uniunii ca pe teritoriul național. Circulația tuturor tipurilor de mărfuri, indiferent de modul de transport, rămâne posibilă pe întreg teritoriul, astfel cum este specificat prin Decretul nr. 2020-260 din 16 martie 2020.

Trebuie menționat, totuși, că statele membre pot impune restricții asupra transportului de mărfuri din motive de sănătate publică, în special în cazul închiderii sau restricțiilor de frontieră.

O declarație publică a guvernului francez detaliază anunțurile făcute de ministrul Finanțelor și Economiei, în ceea ce privește angajamentul, pentru companiile mari care beneficiază de măsuri de urgență COVID 19, de a nu distribui dividende pe parcursul anului 2020.⁴⁵

Companiile cele mai vizate sunt fie cele independente, fie grupuri ale mai multor entități conexe care, în ultimul an fiscal („FY”), au angajat în Franța cel puțin 5.000 de persoane sau au avut o cifră de afaceri consolidată de peste 1,5 miliarde de euro („MNC”) .

Definiția unui grup este cea utilizată în scopul regimului francez de consolidare fiscală (art. 223 A din FTC) și a contribuției la valoarea adăugată a întreprinderilor („CVAE”, art. 1586 trimestrul I, bis din FTC). În consecință, un grup pentru calculul acestor praguri ar include doar companii franceze.

⁴⁴ <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=OJ:L:2020:087:TOC>

⁴⁵ <https://www.pwcavocats.com/fr/ealertes/ealertes-france/2020/03/prohibition-of-dividend-distribution.html>

Principii și excepții

MNC-urile care solicită o prelungire a termenelor de plată a taxelor sau a taxelor de securitate socială sau a unui împrumut garantat de guvern („măsuri de urgență COVID 19”) ar trebui să se angajeze: să nu distribuie dividende în 2020; și să nu efectueze rambursări de acțiuni în 2020.

Măsurile de lucru pe termen scurt nu sunt vizate și nu necesită niciun angajament. Nici rambursarea accelerată a creditelor fiscale.

Definiția unei distribuții de dividende acoperă: toate sumele (sau acțiunile) distribuite prin decizia organului competent al MNC (adică în cele mai multe cazuri, adunarea generală anuală a companiei („AGM”); toate celelalte forme de distribuție în numerar sau în acțiuni (inclusiv dividende provizorii și distribuții excepționale de rezerve); și rambursări de acțiuni urmate de o reducere a capitalului (nominal sau de acțiuni) care nu este motivată de pierderi în scopuri de gestionare financiară.

Cu toate acestea, următoarele distribuții nu ar pune în pericol măsurile de urgență COVID 19 acordate: toate distribuțiile decise de organismul competent al MNC înainte de 27 martie 2020; alocări de acțiuni în legătură cu o reorganizare a grupului; distribuțiile intra-grup care urmăresc în final să ofere sprijin financiar unei companii franceze; distribuții efectuate de entități străine ale grupului în beneficiul entităților franceze ale grupului; și rambursări de acțiuni în scopul (i) alocării de acțiuni angajaților, (ii) îndeplinirii unui angajament legal luat înainte de 27 martie 2020, (iii) în cadrul contractelor de lichiditate încheiate înainte de 27 martie 2020, (iv) în cadrul unei operațiuni de creștere externă legal încheiate înainte de 27 martie 2020.

Angajamentul care trebuie luat de către MNC ar trebui să depindă de ajutorul de stat COVID-19:

Pentru prelungiri ale termenelor de plată directă a impozitelor, MNC trebuie să depună un formular pe site-ul impots.gouv.fr și bifează rubrica dedicată;

Pentru prelungiri ale termenelor de plată a asigurărilor sociale, MNC trebuie să trimită un mesaj sau un e-mail către URSSAF, precizând că va respecta angajamentul de a nu plăti dividende și de a nu efectua o răscumpărare a acțiunilor. Angajamentul va fi transmis de către șeful companiei grupului pentru întregul grup, chiar dacă prelungirea este solicitată doar de una sau de unele persoane juridice ale grupului.

În ceea ce privește împrumuturile garantate de stat, o clauză de reziliere în cazul plății dividendelor va fi inclusă în contractul de împrumut atunci când cererea de împrumut este examinată de ministrul Finanțelor și Economiei.

Consecințele nerespectării angajamentului

Un MNC care a decis distribuirea de dividende după 27 martie 2020 nu va putea beneficia de niciun împrumut garantat de stat. În ceea ce privește împrumuturile deja acordate, declarația indică faptul că statul și banca ar putea solicita rambursarea anticipată.

În plus, compania va fi supusă penalităților de dobândă pentru plata cu întârziere a impozitelor și a taxelor de securitate socială (în anumite cazuri, dobândă de penalizare de 5% + 0,2% pe lună de întârziere), așa cum prevede legislația fiscală și de securitate socială.

MNC nu va putea beneficia de nicio schemă de rambursare și, prin urmare, va trebui să deconteze imediat sumele neplătite.

Pentru orice informații suplimentare, guvernul a introdus posibilitatea companiilor de a contacta un singur referent DIRECCTE pentru fiecare regiune (<https://www.economie.gouv.fr/coronavirus-soutien-entreprises>).

GERMANIA

În Germania, guvernele federale și de stat au convenit despre primii pași pentru ieșirea din blocajul economic, inclusiv deschiderea treptată a școlilor începând cu 4 mai.

În conformitate cu legislația germană, organismele de conducere ale companiilor sunt, în general, supuse unei obligații de depunere a insolvenței, care începe în cazul în care și de îndată ce apare un motiv pentru deschiderea procedurii de insolvență (incapacitatea de plată sau suprasolicitarea în absența prognosticului pozitiv al continuării) și trebuie apoi îndeplinită imediat, în cel mult 3 săptămâni. O încălcare a acestei obligații poate duce la urmărirea penală a membrilor responsabili ai organelor de gestionare și la răspunderea personală. Însă, obligația de a depune dosarul pentru insolvență a fost suspendată până la 30 septembrie 2020. Dacă debitorul a fost solvabil la 31 decembrie 2019, se presupune că motivul insolvenței a fost indus de efectele pandemiei COVID-19 și există perspective de eliminare a insolvenței existente.

Articolul 1 din COVID 19 Pandemic Act conține detalii privind suspendarea temporară a obligației de depunere a insolvenței și limitarea răspunderii organelor executive în cazul insolvenței cauzate de Pandemia COVID 19 (COVInsAG)

Articolul 5 din COVID 19 Pandemic Act completează articolul 240 din Legea introductivă a Codului civil, cu dispoziții speciale privind consecințele pandemiei. În special, consumatorii, dar și microîntreprinderile, precum și chiriașii, trebuie protejați de consecințele legale ale problemelor financiare în legătură cu Pandemia COVID-19. Punctele esențiale pot fi rezumate aproximativ după cum urmează:

Dacă un consumator nu este în măsură să-și îndeplinească obligațiile (de plată) din anumite condiții continue în perioada aprilie-iunie 2020, fără să-și pună în pericol traiul, acesta are dreptul să refuze temporar să-și îndeplinească obligațiile. Este prevăzută o reglementare corespunzătoare pentru microîntreprinderi. Sunt excluse - printre altele - contractele de muncă.

Dacă un chiriaș nu își poate îndeplini temporar obligațiile pentru plata chiriei în perioada aprilie-iunie 2020, contractul nu poate fi reziliat doar din acest motiv; cu toate acestea, el rămâne obligat să plătească chiria și, ulterior, trebuie să achite datoriile din chiriile acumulate. Acest regulament se aplică tuturor locatarilor, indiferent dacă chiria este rezidențială sau comercială.

În cazul în care un consumator, din cauza problemelor financiare ca urmare a Pandemiei COVID-19, nu este în măsură să îndeplinească obligațiile de împrumut datorate

În baza contractelor de împrumut ale consumatorului, fără limitarea costurilor de viață rezonabile, este în drept să refuze plățile datorate fără dezavantaje legale. Cu excepția cazului în care părțile convin altfel în cazuri individuale, împrumutul va fi practic suspendat ca urmare a unei astfel de amânări, toate plățile vor fi amânate cu (până la) 3 luni, fără niciun dezavantaj pentru consumator. Creditorul nu poate încheia împrumutul în perioada de amânare.

Guvernul german acordă credite de 1 miliard de euro pentru întreprinderile și companiile de toate dimensiunile. Creditul va fi livrat prin intermediul băncii de dezvoltare a afacerilor KfW deținută de stat. Săptămâna trecută, Berlinul a declarat că KfW are în jur de 500 de miliarde de euro pentru a ajuta la susținerea economiei sale.⁴⁶

De asemenea, guvernul a anunțat o serie de măsuri fiscale pentru a asigura lichiditatea companiilor. Penalizările pentru întârzierile la plata pentru împrumuturilor pot fi șterse pentru companiile afectate puternic de încetinirea cauzată de pandemie. Sprijinul financiar va fi acordat și Institutului Robert Koch, institutul de sănătate publică al țării.

Companiile cu până la 250 de angajați pot solicita împrumuturi între 5.000 și 30.000€. De asemenea, fondul va fi utilizat pentru a garanta 80% din împrumuturile luate de companii amenințate cu implicit.

Domeniul de aplicare în sens larg și accesul accelerat la împrumuturi promoționale pentru entități de toate dimensiunile, precum și profesii liberale de la KfW Bank deținute de stat - „KfW Sonderprogramm”

Nu există o evaluare separată a riscului pentru KfW în cazul împrumuturilor de până la 3 milioane de euro pe solicitant. Evaluarea simplificată a riscului se aplică împrumuturilor de până la 10 milioane EUR per solicitant.

Cererea va trebui să fie făcută în continuare prin intermediul băncilor comerciale care vor derula propriile lor proceduri de evaluare a creditului. Împrumuturile pentru entități mici și mijlocii pot fi însoțite de o garanție KfW față de banca comercială de până la 90%, împrumuturile pentru entități mari de până la 80%.

Germania a notificat Comisiei un sistem de garanție de stat care susține asigurarea comerțului între companiile afectate de Covid19.⁴⁷

Asigurarea de credit comercial protejează companiile care furnizează bunuri și servicii împotriva riscului de neplată de către clienți. Având în vedere impactul economic al focarului de coronavirus, riscul asiguratorilor de a nu fi dispuși să își mențină acoperirea de asigurare a devenit mai mare. Schema germană asigură că asigurările de credit comercial continuă să fie disponibile pentru toate companiile, evitând nevoia de a plăti în avans cumpărătorii de bunuri sau servicii, reducând astfel nevoile imediate de lichiditate. Comisia a evaluat măsura în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat, în special articolul 107 alineatul (3) litera (b) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE), care

⁴⁶ <https://www.dw.com/en/coronavirus-what-countries-are-doing-to-minimize-economic-damage/a-52816921>

⁴⁷ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_653

permite Comisiei să aprobe măsurile de ajutor de stat puse în aplicare de statele membre pentru remedierea unei perturbări grave în economia lor.

Comisia Europeană a aprobat două scheme de ajutor de stat din Germania pentru a sprijini economia germană în contextul izbucnirii Coronavirus. Schemele au fost aprobate în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat pentru sprijinirea economiei în contextul focarului COVID-19 adoptat de Comisie la 19 martie 2020.⁴⁸

Germania a notificat Comisiei două măsuri de sprijin separate în cadrul cadrului temporar, puse în aplicare prin intermediul bancii promoționale germane Kreditanstalt für Wiederaufbau („KfW”):

i) Un program de împrumut care acoperă până la 90% din riscul pentru împrumuturi pentru companii de toate mărimile. Creditele eligibile pot avea o scadență de până la 5 ani și pot ajunge la 1 miliard de euro pe companie, în funcție de nevoile de lichiditate ale companiei.

ii) Un program de împrumut la care KfW participă împreună cu băncile private pentru a oferi împrumuturi mai mari în calitate de consorțiu. Pentru acest sistem, riscul asumat de stat poate acoperi până la 80% dintr-un împrumut specific, dar nu mai mult de 50% din datoria totală a unei companii.

Măsurile vor permite KfW să ofere lichiditate sub formă de împrumuturi subvenționate companiilor afectate de focarul Coronavirus. Acest lucru se întâmplă în strânsă cooperare cu băncile comerciale.

Comisia a constatat că măsurile germane sunt în conformitate cu condițiile prevăzute în cadrul temporar. În special, suma împrumutului pe companie este legată de acoperirea nevoilor sale de lichiditate pentru viitorul previzibil, împrumuturile vor fi acordate numai până la sfârșitul acestui an și sunt limitate la o durată maximă de șase ani. În plus, în acordurile sale cu băncile comerciale, KfW se va asigura că avantajul oferit de împrumuturile subvenționate este transmis companiilor care au nevoie de lichiditate.

Comisia a concluzionat că măsurile sunt necesare, adecvate și proporționale pentru a remedia o perturbare gravă a economiei unui stat membru, în conformitate cu articolul 107 alineatul (3) litera (b) TFUE și cu condițiile prevăzute în cadrul temporar.

Pe această bază, Comisia a aprobat măsura în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat.

Comisia Europeană a considerat că modificările aduse celor două scheme germane de sprijinire a companiilor afectate de focarul de coronavirus („Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020” și „Bundesregelung Darlehen 2020”) sunt în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat. Schemele de modificare au fost aprobate în Cadrul temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, astfel cum a fost modificat la 3 aprilie 2020.⁴⁹

⁴⁸ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_504

⁴⁹ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_651

Vicepreședintele executiv, Margrethe Vestager, responsabil cu politica în domeniul concurenței, a declarat: „Modificările aduse la două scheme germane aprobate anterior, având în vedere Cadrul temporar de ajutor de stat modificat, vor permite Germaniei să sprijine companiile afectate de focarul de coronavirus. Modificările vor ușura și mai mult restricțiile de lichiditate cu care se confruntă companiile, de exemplu prin împrumuturi de până la 800.000 de euro pe companie. Continuăm să colaborăm strâns cu statele membre pentru a ne asigura că măsurile naționale de sprijin pot fi puse în aplicare într-un mod coordonat și eficient, în conformitate cu normele UE. ”

Modificările aduse măsurilor de sprijin aprobate anterior

Germania a notificat Comisiei modificări privind sistemul de sprijinire a companiilor afectate de focarul de coronavirus „Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020” („Reglementări federale privind ajutoarele mici pe 2020”) , aprobat de Comisie la 24 martie 2020 și a sistemului de subvenții „Bundesregelung Darlehen 2020” (Regulamentul federal privind împrumuturile - 2020), aprobat de Comisie la 2 Aprilie 2020. Modificările se referă la modificările schemelor în lumina amendamentelor la Cadrul temporar aprobat de Comisie la 3 aprilie 2020:

Schema „Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020” pentru a sprijini companiile afectate de focarul de coronavirus prevedea acordarea ajutorului prin subvenții directe, avansuri rambursabile și avantaje fiscale sau de plată. Modificarea aprobată permite, de asemenea, ajutoare sub formă de împrumuturi, garanții și capitaluri proprii. În special, în cadrul Cadrului temporar modificat, garanțiile pot acoperi 100% din riscul împrumuturilor cu o valoare nominală de până la 800.000 EUR. Creditele pot fi acordate direct companiilor sau prin intermediul instituțiilor de credit și altor instituții financiare care acționează ca intermediari financiari.

Schema care permite acordarea de împrumuturi în condiții favorabile „Bundesregelung Darlehen 2020” este acum modificată pentru a permite ratele dobânzilor subvenționate pentru împrumuturile acordate beneficiarilor fie direct de către o autoritate care acordă împreună cu băncile private dintr-un consorțiu, fie indirect sub formă de sub-participări la risc pentru nevoile de investiții și fonduri de rulment ale beneficiarilor.

Dispoziție pentru acordarea temporară de ajutoare minore în sfera de aplicare a Republicii Federale Germania în legătură cu izbucnirea COVID-19 („Reglementări federale privind ajutoarele mici pe 2020”)⁵⁰

(1) Pe baza acestui sistem de ajutor, agențiile de ajutor pot acorda societăților așa-numitele mici ajutoare. Valoarea totală a ajutorului mic acordat unei companii în cadrul acestui sistem nu poate depăși valoarea maximă de 800 000 EUR.

(2) Ajutorul mic nu poate depăși 120 000 EUR pentru o companie activă în sectorul pescuitului și acvaculturii și 100 000 EUR pentru o companie activă în producția primară de produse agricole.

(3) Dacă o companie este activă în mai multe sectoare pentru care se aplică sume maxime diferite în conformitate cu alineatele (1) și (2), suma respectivă trebuie respectată

⁵⁰ https://www.wirtschaft.nrw/sites/default/files/asset/document/2020_03_24_kleinbeihilfenregelung_2020.pdf

pentru fiecare dintre aceste activități și nu poate fi depășită valoarea maximă. Acest lucru poate fi asigurat, de exemplu, prin contabilitate separată.

(4) Pentru sumele utilizate, sumele brute, adică sumele înainte de deducerea impozitelor și a altor taxe.

Domeniul de aplicare

(1) Prezentul regulament se aplică tuturor ajutoarelor mici acordate a) în Republica Federală Germania și b) companiilor din toate sectoarele economice, cu excepția cazului în care alineatele următoare prevăd altfel.

Regulamentul federal privind împrumuturile - 2020⁵¹

În criza provocată de virus, ajutorul financiar este o modalitate pentru ca companiile să obțină lichidități. Ajutorul poate fi acordat de toate agențiile naționale, inclusiv de autoritățile locale. Nu există ajutor direct din partea Comisiei UE.

Subvențiile și programele de ajutor individuale trebuie întotdeauna înregistrate și aprobate la Comisia UE. Germania a înregistrat deja patru programe și a primit permise pentru acestea. Baza pentru aceasta este Cadrul legal temporar, adoptat de Comisia UE la 19 martie 2020 și extins la 3 aprilie 2020.

GRECIA

Guvernul elen a anunțat mai multe scutiri de urgență fiscală ca răspuns la epidemia COVID-19.

Se intenționează să se aplice următoarele măsuri fiscale: O amânare de patru luni a taxelor pe valoarea adăugată (TVA) și a plăților de asigurări sociale scadente la sfârșitul lunii martie pentru companiile care operează în zonele afectate de focar și care au închis pentru cel puțin 10 zile.

De asemenea se urmărește prelungirea până la 31 august 2020 a termenelor de plată pentru remitențele fiscale datorate în perioada 11 martie 2020 până la 31 aprilie 2020, suspendarea până la 31 august 2020 a colectării impozitelor pentru impozitele evaluate neplătite la 11 martie 2020.

O rată redusă la taxa pe valoarea adăugată (TVA) - redusă la 6% de la 24% - pentru anumite produse care sunt necesare pentru a fi protejate împotriva COVID-19 (cum ar fi măștile și mănușile, lichide și șervețele antiseptice etc.) în vigoare până la sfârșitul anului (31 decembrie 2020).

O prelungire de patru luni pentru plata impozitului pe proprietatea imobiliară, atunci când proprietarul este o persoană fizică.

Accelerarea restituirilor la impozitul pe venit și TVA, atunci când sumele restituirii nu depășesc 30.000 EUR per tip de impozit și pe contribuabil.

⁵¹ <https://www.cmshs-bloggt.de/rechtsthemen/coronavirus-schutzschirm-fuer-die-deutsche-wirtschaft/eu-beihilferecht-in-der-corona-krise/>

Anumiți angajați sau independenți vor fi eligibili pentru plata unei compensații de 800 EUR pentru a aborda implicațiile COVID-19, iar plățile fiscale datorate în martie 2020 de către aceste persoane vor fi prelungite cu patru luni.

Reforma planificată a regimului „impozitului unificat asupra proprietății imobiliare” (UREOT) va fi amânată. O nouă schemă de 500 de milioane EUR în colaborare cu Fondul European de Investiții (FEI) ar putea soluționa diferența de finanțare cu care se confruntă IMM-urile, care se preconizează să crească în contextul coronavirusului. La sfârșitul lunii martie 2020 au fost adoptate măsuri suplimentare de scutire de impozite pentru a aborda efectele pandemiei coronavirusului (COVID -19).

Legea din 30.03.2020 / 2020 include prevederi pentru susținerea întreprinderilor afectate economic de criza COVID-19 prin furnizarea, în parte, a: unui program de finanțare care permite rambursarea (totală sau parțială) a plăților în avans a impozitelor. O reducere de 25% a datoriilor evaluate la tranșe de plăți de impozit datorate între 30 martie 2020 și 30 aprilie 2020 (taxa pe valoarea adăugată (TVA) și impozitele reținute nu sunt eligibile pentru această reducere de 25%). O suspendare automată a anumitor obligații fiscale și de asigurări sociale. Suspendarea auditurilor fiscale și a termenelor aferente; statutul limitărilor care s-ar aplica în perioada 30 martie - 31 mai 2020 este extins până la 31 iulie 2020. O scutire de la TVA pentru donațiile de bunuri făcute guvernului grec în sprijinul eforturilor împotriva COVID-19.

Comisia Europeană a aprobat un sistem de ajutor de stat de 1 miliard de euro pentru a sprijini companiile afectate de focarul de coronavirus. Schema a fost aprobată în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, modificat la 3 aprilie 2020.⁵²

Grecia a notificat Comisiei un sistem de avansuri rambursabile în valoare de aproximativ 1 miliard de euro în cadrul Cadrului temporar pentru a sprijini companiile afectate de focarul de coronavirus.

Schema este deschisă companiilor active în toate sectoarele și se aplică întregului teritoriu al Greciei. Se adresează companiilor care au dificultăți financiare temporare din cauza focarului de coronavirus, fapt demonstrat de o reducere semnificativă a activității lor. Schema va ajuta la asigurarea faptului că lichiditatea rămâne disponibilă pe piață, la combaterea daunelor provocate de focar și la păstrarea continuității activității economice în timpul și după izbucnirea pandemiei.

Avansurile rambursabile vor fi decontate direct de către Autoritatea independentă pentru veniturile publice (AADE) către companii, fără intermedierea băncilor. Sprijinul în cadrul acestei scheme va fi acordat până la 30 iunie 2020.

Comisia a constatat că măsura elenă este în conformitate cu condițiile prevăzute în cadrul temporar. În special: (i) sistemul avansurilor rambursabile se limitează numai la întreprinderi solide, (ii) avansurile rambursabile vor fi acordate până în iunie 2020, (iii) este proporțional pentru a remedia consecințele perturbației grave cauzate de focarul de coronavirus și (iv) sumele ajutoarelor nu depășesc nivelurile prevăzute de cadrul temporar.

⁵² https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_611

Comisia Europeană a aprobat astăzi un sistem de ajutor elen de 2 miliarde de euro pentru sprijinirea economiei elene în contextul focarului de coronavirus. Schema a fost aprobată în Cadrul temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, modificat la 3 aprilie 2020.⁵³

Măsura va fi pusă în aplicare prin emiterea de garanții de către Banca Elenă de Dezvoltare (HDB) către intermediarii financiari. Măsura va garanta parțial împrumuturile de capital de lucru eligibile originare de intermediari financiari.

Schema este deschisă tuturor întreprinderilor elene cu excepția intermediarilor financiari, cum ar fi băncile, întreprinderile active în acvacultură, în agricultură și în sectoarele care nu sunt eligibile de Fondul European de Dezvoltare Regională. Permite acordarea de garanții pentru împrumuturi pentru a ajuta întreprinderile să acopere nevoile imediate de capital de lucru.

Comisia a constatat că măsura elenă este în conformitate cu condițiile prevăzute în cadrul temporar. În special, aceasta acoperă garanții privind împrumuturile operaționale cu o scadență și o dimensiune limitată. De asemenea, limitează riscul asumat de stat la maximum 80%. Acest risc este redus în continuare printr-o restricție care limitează expunerea statului la 40% din volumul creditelor emise de un intermediar financiar. Acest lucru asigură că asistența este disponibilă rapid în condiții favorabile. Pentru a atinge acest obiectiv, măsura implică, de asemenea, o remunerare minimă și garanții pentru a se asigura că ajutorul este canalizat în mod eficient de către bănci către beneficiarii care au nevoie.

UNGARIA

La 18 martie 2020, guvernul maghiar a introdus modificări legii fiscale și pentru securitatea socială ca răspuns la efectele economice ale pandemiei Covid19.

Printre măsurile cheie se numără:

Securitatea socială - Normele de securitate socială modificate care se aplică pentru perioada martie-iunie 2020 pînă sectoarele: Ospitalitate și turism; Divertisment, industria cinematografică, arte spectacole; Servicii sportive; Organizare evenimente; Jocuri de noroc.

Normele privind contribuțiile la securitatea socială din sectoarele de mai sus au fost modificate astfel: Angajatorii nu vor mai plăti contribuțiile de asigurare socială (17,5% + 1,5%) cu privire la veniturile din muncă oferite de aceștia în martie-iunie 2020. Angajații vor avea obligația de a plăti doar 4% contribuția la asigurările sociale de asistență medicală pe veniturile de muncă primite în perioada martie-iunie 2020, în loc de contribuția totală de securitate socială de 18,5%. Cu toate acestea, limita maximă a contribuției de securitate socială de mai sus va fi de 7.710 HUF / lună. Trebuie menționat că impozitul pe venit personal va fi în continuare plătibil.

⁵³ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_591

Taxe pentru instituțiile de credit

Taxa care va fi percepută instituțiilor de credit (publicată în Decretul 108/2020. (IV. 14.) la 14 aprilie 2020) are o dată de intrare în vigoare la 1 mai 2020. Pe baza acestui decret, datorată COVID19 instituții de credit vor fi obligate să plătească o taxă în anul fiscal 2020. Aceștia vor fi obligați să declare valoarea într-un formular separat până la 10 iunie 2020 și să plătească suma în rate egale până la 10 iunie, 10 septembrie și 10 decembrie 2020. Baza taxei este suma din totalul bilanțului ajustat care depășește 50 de miliarde HUF (totalul bilanțului ajustat se va baza pe datele raportului anual pentru al doilea an fiscal precedent anului fiscal dat). Cota de impozitare este de 0,19%. Contribuabilii pot alege să-și reducă obligația fiscală calculată cu o parte din suma plătită sub formă de subvenții pentru sporturile de echipă (determinată în conformitate cu legea privind impozitul pe profit) dacă această sumă nu a fost încă utilizată ca bază de indemnizație pentru impozitul pe profit (reducerea nu trebuie să depășească 50% din răspunderea extraordinară pentru surtax). Pe baza unui comunicat de presă al Ministerului Finanțelor, ar putea fi prezentată o modificare a acestei taxe.

Taxa în retail

Taxa din sectorul de vânzare cu amănuntul are ca dată de intrare în vigoare 1 mai 2020. Noua taxă este comparabilă cu „impozitul pe criză”, aplicat în 2010-2012, deși unele aspecte ale noii taxe din retail sunt mai extinse prin faptul că se aplică pentru mai multor comercianți decât cei din intern - se aplică și retailerilor străini în anumite circumstanțe.

Următoarele activități de vânzare cu amănuntul vor fi supuse taxei: Vânzarea cu amănuntul a autovehiculelor și motocicletelor, pieselor și accesoriilor (TEÁOR 45.1, 45.32, 45.40 cu excepții). Orice altă vânzare cu amănuntul, inclusiv vânzări în magazine nespecializate (de exemplu, standuri și piețe) sau realizate prin case de comandă prin poștă sau prin internet (TEÁOR 47.1-47.9). Persoanele și entitățile străine care nu au o sucursală maghiară pot fi, de asemenea, supuse taxării pentru mărfurile vândute clienților printr-un punct de livrare situat în Ungaria.

La baza impozitului cu amănuntul se află veniturile din vânzări nete care decurg din activitățile impozabile sau în cazul contribuabililor străini, prețul net de vânzare crescut cu venitul obținut din serviciile furnizate de contribuabil furnizorului de bunuri vândute sau cu reducerea oferită de către astfel de furnizori.

Procentul taxării: 0% până la vânzări de 500 milioane HUF 0,1% până la vânzări cuprinse între 500 milioane HUF și 30 miliarde HUF 0,4% până la vânzări cuprinse între 30 HUF - 100 miliarde HUF 2,5% la vânzări care depășesc 100 miliarde HUF.

Pe 6 aprilie, a fost anunțat cel de-al doilea ciclu de măsuri economice, format din programe noi care vizează protejarea economiei Ungariei, inclusiv pentru a oferi sprijin sectoarelor economice cu impact puternic, precum turismul și ospitalitatea. Guvernul va acorda sprijin de 600 de miliarde HUF pentru domeniile prioritare în următorii trei ani sub formă de subvenții pentru investiții, reduceri de impozite, dezvoltare de infrastructură, împrumuturi garantate și programe de capitalizare. În plus, Banca Ungariei a anunțat noi măsuri monetare.

Comisia Europeană a aprobat o schemă de 350 de miliarde HUF (aproximativ 1 miliard de euro) pentru a sprijini economia maghiară în contextul izbucnirii coronavirusului

Ungaria a notificat Comisiei în cadrul schemei temporare de 350 miliarde HUF (aproximativ 1 miliard de euro) pentru a sprijini companiile afectate de focarul de coronavirus prin subvenții directe, împrumuturi și măsuri de capitaluri proprii, folosind fonduri structurale ale UE în acest scop.

Banca maghiară de dezvoltare a anunțat⁵⁴ un pachet de sprijin de 4,2 miliarde de euro pentru întreprinderi sub formă de împrumuturi, garanții și infuzii de capital, ca parte a măsurilor economice anunțate la începutul acestei luni. „Scopul este de a crea tot atâtea locuri de muncă distruse de virus”.

Guvernul intenționează să aloce 18-20% din PIB, inclusiv prin programele lansate de Banca Centrală și va crește deficitul bugetar al țării de la 1% la 2,7% în acest an.

Planul include compensarea angajatorilor pentru unele dintre costurile salariale aferente orelor de muncă scurtate; un pachet de investiții de 1,24 miliarde EUR; sprijin pentru așa-numitele „sectoare prioritare” precum turismul, sănătatea, construcțiile și industriile alimentare; 5,5 miliarde de euro pentru întreprinderi sub formă de împrumuturi, subvenții și garanții la rata dobânzii și reintroducerea „pensiei de 13 luni” în patru tranșe începând din februarie 2021.

Asistenții medicali au primit în plată suma de 1.370 EUR brut.

Alte măsuri care vizează susținerea economiei anunțate la jumătatea lunii martie includ o moratorie a plăților de capital și a dobânzilor până la sfârșitul anului pentru toate gospodăriile și întreprinderile.

Agenția Maghiară pentru Turism a lansat o campanie video, care va fi afișată pe canalele de televiziune și pe platformele de socializare pentru a încuraja cererea de turism intern după eliminarea restricțiilor. Există o consultare constantă cu organizatorii festivalurilor, iar Agenția va aloca mult mai multe resurse din subvențiile anterioare pentru organizarea de evenimente cu muzicieni și artiști autohtoni, care au rămas fără spectacole de luni de zile. Directorul Agenției Maghiară pentru Turism a declarat că vor fi cheltuiți 20 de miliarde HUF (57 de milioane EUR) pentru a ajuta la revenirea turismului în Ungaria cât mai repede posibil.

Premierul a spus că speranța guvernului este că măsurile vor proteja locurile de muncă „pentru că am aflat în ultimii 10 ani că, dacă există muncă, există totul.”

Evacuările și confiscările sunt de asemenea suspendate până la sfârșitul pandemiei, iar concediile de maternitate care se încheie în cursul perioadei de pandemie trebuie prelungite.

⁵⁴ https://www.euractiv.com/section/coronavirus/short_news/hungary-update-covid-19/

ITALIA

Un „decret de lichiditate”⁵⁵ publicat pe 8 aprilie 2020 include măsuri care sunt destinate să ajute întreprinderile prin furnizarea de garanții de împrumut, asumarea de către guvern a riscurilor non-piață și anumite reduceri fiscale vizate.⁵⁶

Pentru federațiile sportive, cluburile sportive, operatorii care gestionează instalații sportive, săli de sport, piscine și centre de fitness, companii de turism de ospitalitate, agenții de turism și turism, agenții de turism, sectoare de catering, organizarea de evenimente, închiriere de transport, călători transport, cultural, muzeu, activități naturaliste, recepții la loterie, etc. - (menționate expres în decret) sunt prevăzute:

Suspendarea termenelor care expiră până la 30 aprilie 2020 referitoare la reținerea plăților pentru salariați și venituri asimilate; Suspendarea termenului până la 30 aprilie 2020 privind plățile de securitate socială și asistență socială, primele pentru asigurarea obligatorie și obligațiile aferente; Suspendarea condițiilor expirând în martie 2020 referitoare la plățile TVA și reducerile de impozite, precum și la creditele fiscale pentru întreprinderile care au declarat o scădere de 25% a veniturilor lor.

Plățile suspendate vor fi efectuate într-o singură tranșă la 31 mai 2020.

Pentru toți contribuabilii cu domiciliul fiscal în Italia: obligațiile fiscale (de exemplu, declarația TVA), altele decât plățile și impozitele cu reținere, care expiră între 8 martie 2020 și 31 mai 2020, vor fi suspendate. Aceste cerințe vor fi îndeplinite până la 30 iunie 2020.

Pentru companiile și persoanele fizice autorizate care își desfășoară activitatea în Italia și care în perioada fiscală anterioară celei în vigoare a Decretului legislativ nr. 18 au obținut venituri sau taxe care nu depășesc 400.000 Euro, veniturile și taxele primite în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a decretului și 31 martie 2020 nu fac obiectul reținerii impozitelor.

Suspendarea termenului limită, între 8 martie și 31 martie 2020, referitoare la reținerea impozitelor privind impozitul pe veniturile salariaților și a veniturilor aferente, plățile privind taxa pe valoarea adăugată, plata contribuțiilor la asigurări sociale, primele de asigurare și toate termenele de plată aferente avizelor de plată ("cartelle di pagamento") emise de agenții de colectare și de autoritățile de securitate socială, precum și avize de evaluare fiscală („avvisi di accertamento”) emise de autoritățile fiscale.

În cazul vânzării de către o companie, pentru a fi luată în considerare, până la 31 decembrie 2020, a creanțelor financiare datorate de debitori, transformarea în creditul fiscal al activelor din impozitul amânat legate de: pierderi fiscale încă calculate ca o scădere a venitului impozabil.

Pentru o perioadă de 9 luni de la intrarea în vigoare a Decretului legislativ nr. 18, Fondul de garantare centrală va interveni cu până la 5 milioane de euro pe fiecare companie, pentru operațiuni de finanțare și restructurare a datoriei.

⁵⁵ https://www.money.it/IMG/pdf/circolare_n.9_del_13_aprile_2020.pdf

⁵⁶ <https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2020/04/italy-tax-developments-in-response-to-covid-19.html>

Condițiile de plată ale taxelor aferente transportului maritim de mărfuri sunt suspendate pentru perioada cuprinsă între 16 martie și 31 iulie 2020; condițiile de plată periodică și amânarea taxelor vamale se aplică pentru încă 30 de zile.

Agenția italiană a veniturilor a anunțat suspendarea tuturor auditurilor formale ale declarațiilor fiscale și a altor acțiuni de audit, evaluare, inspecție, colectare și litigii. Dacă aceste acțiuni nu implică termene iminente (sau au fost deja suspendate prin lege).

Amânarea plăților impozitelor și asigurărilor sociale (articolul 18). Există o perioadă de relaxare pentru plata angajaților și a lucrătorilor echivalenți, TVA, contribuții la asigurări sociale și asistență socială și prime de asigurare INAIL. Sumele scadente în aprilie și mai 2020 pot fi plătite în sumă forfetară până la 30 iunie 2020 sau în cinci rate începând din iunie, fără dobânzi sau penalități. Această regulă se aplică: întreprinderilor cu venituri de până la 50 de milioane EUR, dacă cifra de afaceri a scăzut cu cel puțin 33% în martie și aprilie 2020, comparativ cu aceleași luni ale anului trecut; Întreprinderilor cu venituri de peste 50 de milioane EUR, dacă cifra de afaceri a scăzut cu cel puțin 50% în martie și aprilie. În cazul întreprinderilor a căror reședință fiscală, sediu sau sediu se află în provincia Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi sau Piacenza, amânarea plăților de TVA pentru aprilie și mai este supusă unei singure condiții: trebuie să fi avut de suferit o scădere a cifrei de afaceri de cel puțin 33%, indiferent de venituri.

Raport Detaliat sistem de taxare⁵⁷

A fost aprobat ajutor de stat pentru producția de dispozitive medicale. Schema de ajutor de 50 de milioane EUR pentru sprijinirea producției și furnizării de dispozitive medicale presupune că sprijinul nu va depăși 800.000 EUR/ companie.

Până la 31 decembrie 2020, statul, prin intermediul fondului de garantare pentru IMM-uri, va acorda garanții gratuite care acoperă 90% din împrumuturi până la 5 milioane și cu o durată de până la 72 de luni pentru companiile cu până la 499 de angajați. Garanția ar putea acoperi 100% din împrumuturi până la 25.000 Euro, sub rezerva anumitor condiții. Valoarea împrumutului garantat nu trebuie să depășească, în mod alternativ, (i) 25% din cifra de afaceri realizată în 2019, (ii) 200% costurile de angajare suportate în 2019, (iii) costurile preconizate pentru investiții în următorul 12/18 luni.

Statul, prin compania publică SACE, va oferi garanții până la o sumă totală de 200 de miliarde euro. Garanțiile vor fi acordate până la 31 decembrie 2020 pentru împrumuturi cu o durată de până la 6 ani și vor acoperi: - 90% din împrumut pentru companii cu mai puțin de 5.000 de angajați și o cifră de afaceri mai mică de 1,5 miliarde de euro; - 80% din împrumut, pentru companiile cu peste 5.000 de angajați și o cifră de afaceri între 1,5 și 5 miliarde de euro; - 70% pentru companiile cu o cifră de afaceri peste 5 miliarde de euro.

Valoarea împrumutului garantat nu trebuie să depășească 25% din cifra de afaceri realizată în 2019 sau 200% din costurile de angajare suportate în 2019. Împrumuturile vor fi supuse mai multor condiții, printre altele: - compania și celelalte companii italiene ale același

⁵⁷ <https://www.osborneclarke.com/wp-content/uploads/2020/04/5.1-Decreto-Liquidit%C3%A0-Italia-tax-aspects-ENG-08042020-1.pdf>

grup nu va distribui dividende pe parcursul anului 2020; - fondurile sunt utilizate pentru continuarea și dezvoltarea activităților productive situate în Italia.

Guvernul prevede un sistem de co-asigurare cu compania publică SACE pentru a îmbunătăți creditul la export pentru activitățile strategice de export ale companiilor italiene.

Ajutor de stat SA. 56963 (2020 / N) - Italia Schema de garantare în cadrul Cadrului temporar pentru măsurile de ajutor de stat pentru susținerea economiei în focarul actual COVID-19⁵⁸

Ajutor de stat SA.57068 (2020 / N) - Italia Garanții și subvenții de împrumut în cadrul Fondului de garantare ISMEA conform Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat pentru sprijinirea economiei în focarul actual de COVID-19⁵⁹

Ajutor de stat SA.56690 (2020 / N) - Italia Garanție de stat pentru susținerea moratoriei datoriilor de către bănci către debitorii IMM în Cadrul temporar pentru măsuri de ajutor de stat pentru susținerea economiei în focarul actual COVID-19⁶⁰

LETONIA

Guvernul Letoniei a anunțat măsuri de scutire de la plata impozitelor pentru sprijinirea întreprinderilor ca răspuns la pandemia COVID-19.

Măsurile includ: Amânarea întârzierii la plată a impozitului pe o perioadă de până la trei ani, dacă impozitul cu întârziere apare ca urmare a izbucnirii pandemiei; Simplificarea și accelerarea restituirilor fiscale pentru antreprenori; și Înaintarea avansurilor la impozitul pe venit în 2020.

În general, până la 30 iunie 2020, scutirea de impozite permite: Amânarea plăților fiscale curente și restante pentru companii din industriile „cele mai afectate” de COVID-19, timp de până la trei ani sau capacitatea de a efectua plăți în rate atunci când întârzierea este legată de COVID-19 fără a declanșa penalități de întârziere; o cerere trebuie depusă la autoritatea fiscală.

Un proces mai rapid pentru restituirea taxei pe valoarea adăugată de intrare (TVA); începând cu 1 aprilie 2020, autoritatea fiscală va rambursa TVA de intrare aprobată în termen de 30 de zile de la data scadenței de depunere a declarației de TVA (și nu până la sfârșitul anului fiscal), iar restituirea mai rapidă a TVA-ului de intrare se va aplica și pentru ianuarie și Februarie 2020.

Anularea plăților în avans a impozitului pe venit individual (personal) pentru persoanele care desfășoară activități independente și fără taxe de întârziere pentru nerespectarea plăților în avans.

⁵⁸ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202016/285508_2148533_54_2.pdf

⁵⁹ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202017/285610_2150492_134_2.pdf

⁶⁰ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202014/285223_2144136_80_2.pdf

Amânarea plăților impozitelor imobiliare pe care municipalitățile le vor permite. Depunerile de rapoarte financiare (raportul anual și raportul anual consolidat) pot fi depuse mai târziu decât termenul legal (respectiv trei sau patru luni).

Regulamentele emise la 24 martie 2020 au definit care industrii au fost „cel mai afectate” de COVID-19 și includ servicii de alimentație publică, transport internațional de pasageri, închirieri auto, ospitalitate și turism, evenimente publice și culturale, educație și servicii de fitness.

Aceste măsuri de scutire de impozite au fost extinse la 26 martie 2020 la toate companiile - indiferent de sectorul lor industrial, cu condiția ca acele companii să îndeplinească anumite criterii:

Cifra de afaceri din martie sau aprilie 2020 față de luna respectivă din 2019 a scăzut cu 30% sau mai mult.

Cifra de afaceri din martie sau aprilie 2020 comparativ cu luna respectivă din 2019 a scăzut cu 20%, dacă se îndeplinește una dintre cele trei cerințe următoare: Veniturile companiei din export au fost de cel puțin 10% din cifra de afaceri totală în 2019, dar nu mai puțin de EUR 500.000. Salariul mediu plătit în 2019 a fost de cel puțin 800 EUR. Investițiile pe termen lung în active fixe la 31 decembrie 2019 au fost de cel puțin 500.000 EUR.

Există și alte criterii pentru ca o companie să poată beneficia de sprijinul pentru oprire, cum ar fi respectarea regulilor de depunere a declarațiilor fiscale, plata obligațiilor fiscale restante, lipsa unor încălcări majore identificate ale conformității fiscale, etc. În evaluarea cererilor contribuabililor pentru amânarea plăților de impozit, autoritatea fiscală va evalua respectarea obligațiilor anterioare de plată a impozitului și a declarațiilor fiscale, nivelul de cooperare din partea contribuabilului și dacă au existat evaluări fiscale ridicate în urma auditurilor fiscale anterioare.

Ajutor de stat SA.56722 - Letonia - COVID-19: Schemă de garantare a împrumuturilor și sistem de împrumut subvenționat.⁶¹

Letonia consideră că focarul COVID-19 începe să afecteze economia reală. Măsurile fac parte dintr-un pachet global de măsuri și vizează să asigure disponibilitatea suficientă a lichidității pe piețe, pentru a combate daunele provocate întreprinderilor afectate și pentru a păstra continuitatea activității economice în timpul și după izbucnirea COVID-19.

Ajutorul va fi oferit sub formă de garanții subvenționate pentru împrumuturi de investiții și fonduri de rulment („Măsura A”) și împrumuturi de capital de lucru subvenționate („Măsura B”).

Autoritățile letone estimează bugetul și durata măsurilor astfel: Pentru măsura A: Bugetul total este de 50 de milioane EUR sub forma unei infuzii de capital din bugetul de stat în Altum și / sau finanțarea Altum din fondurile structurale ale UE.

sau Măsura B: Bugetul total este de 200 de milioane EUR. 50 milioane EUR vor fi sub forma unei injecții de capital de la bugetul de stat în Altum și / sau finanțarea Altum din fondurile structurale ale UE, în timp ce Altum va primi 150 milioane EUR de Altum sub formă de împrumuturi de la o instituție financiară internațională .

⁶¹ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/1/202013/285194_2142537_40_2.pdf

Împrumuturile pot fi acordate de la data aprobării Comisiei până la 31 decembrie 2020 și sunt limitate la maximum trei ani.

Comisia Europeană a aprobat un sistem leton de 35,5 milioane de euro pentru a sprijini sectoarele agricole, pescuit, alimente și alimentație școlară în contextul focarului de coronavirus. Schema a fost aprobată în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, astfel cum a fost modificat la 3 aprilie 2020.⁶²

Letonia a notificat Comisiei în cadrul cadrului temporar o schemă pentru sprijinirea companiilor de toate dimensiunile active în sectorul agricol și al pescuitului, în industria alimentară și în sectorul de catering școlar care se confruntă cu dificultăți din cauza focarului de coronavirus. Sprijinul are formă de subvenții directe, iar schema are un buget estimat de 35,5 milioane EUR.

Scopul schemei este de a ajuta aceste întreprinderi să facă față problemelor de lichiditate aduse de criza coronavirusului, compensându-se pierderile legate de încetinirea activității economice.

Comisia a constatat că măsura letonă este în conformitate cu condițiile prevăzute în cadrul temporar. În special, valoarea maximă a ajutorului care poate fi acordată este de 100.000 EUR unei întreprinderi active în sectorul agricol primar, 120.000 EUR unei companii active în sectorul pescuitului și acvaculturii și 800.000 euro unei companii active în sectorul alimentar și școlar. sectoare de catering.

Comisia a concluzionat că măsura este necesară, adecvată și proporțională pentru a remedia o perturbare gravă a economiei unui stat membru, în conformitate cu articolul 107 alineatul (3) litera (b) din TFUE și cu condițiile prevăzute în cadrul temporar.

LITUANIA

Din bugetul de 5 miliarde EUR destinați redresării afacerilor și a economiei, aproape un sfert - 1,3 miliarde EUR - este la dispoziția Ministerului Economiei și Inovării, care a început deja punerea în aplicare a planului de sprijin pentru afaceri. Întreprinderile mici și mijlocii se pot adresa INVEGA pentru compensarea dobânzii; Începând cu 5 aprilie, angajații independenți și angajatorii care, din cauza unei situații de urgență și a unui anunț de carantină, concediază lucrătorii în timpul pandemiei, pot solicita deja beneficii și subvenții Serviciului pentru ocuparea forței de muncă;

O nouă măsură va fi pusă în aplicare pentru a permite întreprinderilor mici și mijlocii să solicite împrumuturi pentru a plăti facturile furnizorilor. De asemenea companiile care au întâmpinat dificultăți vor putea solicita împrumuturi pentru menținerea lichidității (pentru a acoperi o parte din salarii, chirie și alte cheltuieli necesare). Finanțarea va fi asigurată în termen de o zi.

⁶² https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_612

Fondul COVID devenit operațional pentru întreprinderile mijlocii și mari, aflate în dificultate temporară va ajuta la asigurarea lichidității întreprinderilor mijlocii și mari, accesul la finanțe și va permite întreprinderilor să se recupereze mai rapid dintr-o situație de criză.

Sprijin municipal pentru afaceri în timpul carantinei pandemiei COVID-19

Municipalitățile marilor orașe lituaniene oferă asistență companiilor rezidente. De exemplu Municipiul Vilnius a susținut decizia de rambursare a taxelor plătite înainte de carantină proprietarilor de cafenele, pavilioane nealimentare, chioșcuri cu flori și suveniruri, întrucât activitățile erau restricționate sau interzise. În plus, toți proprietarii de cafenele sunt scutiți de la plata taxei locale pentru 2020. În termen de o lună de la cerere, taxa de plată locală va fi rambursată atât timp cât întreprinzătorii și comercianții nu au putut folosi permisele emise.

În perioada de carantină, rezidenții Vilnius au fost scutiți de la plata chiriilor imobiliare. Această asistență municipală este pusă la dispoziția chiriașilor de bunuri imobiliare sau de teren, precum și chiriașilor de terenuri de stat care se ocupă de activități culturale, de agrement, catering și alte activități. Chiar dacă în timpul carantinei, chiriașii spațiilor municipale au găsit o modalitate de a opera parțial în alte forme, atâta timp cât activitatea lor principală nu este posibilă din cauza restricțiilor de carantină, aceștia sunt, de asemenea, scutiți de chirie.

Asistență financiară oferită rezidenților - toți cei ale căror venituri în timpul carantinei au scăzut la 437,50 EUR/persoană (care locuiește singură) sau per membru al familiei la 375 de euro, vor primi un beneficiu de până la 975 de euro în această perioadă, în funcție de dimensiunea familiei. Municipiul Vilnius intenționează să ofere o singură dată, direcționat și, în cazuri individuale, sprijin financiar periodic tuturor locuitorilor din Vilnius care au suferit financiar din cauza anunțării carantinei.

Comisia Europeană a aprobat două scheme de ajutor lituanian pentru a sprijini economia lituaniană, cu un buget total estimat de 150 de milioane EUR în contextul izbucnirii coronavirusului. Schemele au fost aprobate în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, astfel cum a fost modificat la 3 aprilie 2020.⁶³

Măsurile, care sunt oferite de instituția națională de promovare INVEGA, vizează furnizarea de lichidități sub formă de împrumuturi subvenționate companiilor afectate de focarul de coronavirus, în special:

(i) Prima măsură, care este oferită IMM-urilor prin intermediari financiari, va facilita accesul la finanțare sub formă de împrumuturi subvenționate pentru întreprinderile care se confruntă cu deficiențe de numerar.

(ii) A doua măsură, care este direct furnizată companiilor, se referă la împrumuturi pentru facturi restante.

⁶³ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_644

LUXEMBURG

Companiile și persoanele care desfășoară activități independente și realizează venituri din profesii libere, activități comerciale sau agricole, pot solicita ajutor dacă se confruntă cu probleme de lichiditate din cauza Covid-19. Contribuabilii eligibili pot depune o cerere pentru:

Anularea plăților în avans pentru T1 și T2 pentru impozitul pe profit și impozitul municipal pe afaceri.

O prelungire de 4 luni la termenul limită pentru plata impozitelor pe venit (corporatiste), impozitelor municipale și nete pe avere datorate după 29 februarie 2020 - fără nicio dobândă pentru întârzierea plății.

Autoritățile fiscale vor aproba automat toate cererile eligibile. Autoritățile au prelungit termenul de depunere a declarațiilor privind impozitul pe profit și pentru persoanele fizice (pentru toți contribuabilii individuali) până la 30 iunie 2020.

Este de așteptat ca guvernul luxemburghez să adopte rapid măsuri pentru sprijinirea întreprinderilor, artiștilor și freelancerilor. Printre măsurile care urmează să fie lansate în curând, autoritățile de la Luxemburg pot prelungi termenele de depunere a declarațiilor de TVA și a extensiilor de plată. Creditele TVA sub 10.000 EUR ar trebui rambursate începând cu săptămâna 20 martie 2020. Până la adoptarea de noi măsuri, autoritățile luxemburgheze „au solicitat companiilor să comunice cu ele în mod electronic, în măsura posibilului.

MALTA

Guvernul maltez a lansat un pachet financiar pentru a ușura actuala povară economică a COVID-19.

Una dintre măsuri este amânarea plăților din impozitul pe venit, taxa pe valoarea adăugată, fondul pentru maternitate și contribuții naționale de asigurări de până la 700 milioane EUR. Se pare că astfel de amânări fiscale au fost acum extinse tuturor angajatorilor și angajaților independenți indiferent de industrie.

Termeni și condiții pentru aplicarea acestor amânări fiscale:

Obiectiv: Îmbunătățirea lichidității afacerii prin reducerea presiunilor asupra fluxurilor de numerar rezultate din impactul economic al pandemiei coronavirusului și încurajarea păstrării angajaților.

Impozite eligibile: impozit provizoriu, impozite pe angajați, plata fondurilor pentru maternitate și contribuții la asigurări sociale, contribuții la asigurările sociale ale persoanelor independente și impozitul pe valoarea adăugată.

Perioada acoperită: Impozitele eligibile scadente în martie și aprilie 2020.

Perioada de decontare: Impozitele eligibile (fără TVA) care trebuie decontate în patru rate lunare egale în perioada de patru luni cuprinsă între mai și august 2020; Taxele de TVA vor fi decontate în două rate egale cu cele două declarații trimestriale imediat următoare trimestrului ale căror taxe ar fi fost amânate.

Beneficiu: Nu sunt percepute dobânzi sau penalități cu privire la impozitele eligibile care ar fi fost amânate în conformitate cu această schemă.

Beneficiari: Companiile și persoanele care desfășoară activități independente, care suferă o scădere semnificativă a cifrei de afaceri ca urmare a constrângerilor economice generate de pandemia coronavirusului și, ca urmare, se confruntă cu dificultăți substanțiale ale fluxului de numerar, așa cum sunt identificate în formularul de cerere online. Companiile și persoanele care desfășoară activități independente care nu sunt afectate în mod negativ sunt sfătuite și încurajate să nu se folosească de acest sistem. În mod ideal, impozitele eligibile ar trebui să fie plătite în fiecare lună și la timp, deoarece acest lucru ar duce la un bun management al afacerii.

În mod special excluse: Companiile și lucrătorii independenți care nu și-au respectat obligațiile fiscale (depunerea de documente / declarații și plăți) scadente până la 31 decembrie 2019

Renunțarea la prestație: beneficiul acordat în cadrul acestui sistem este pierdut în cazul în care se constată că beneficiarul încalcă oricare dintre termenii și condițiile sale care utilizează acest sistem în condiții de falsă pretenție. În caz de confidențialitate, beneficiarii vor trebui să își stabilească datoriile așa cum solicită comisarul pentru venituri, iar plățile respective vor fi supuse dobânzilor sau penalităților prevăzute de lege.

Depuneri: Beneficiul acordat în cadrul acestui sistem nu va înlătura obligația beneficiarilor de a depune documente și returnări până la data scadenței, așa cum prevede legea.

Mod de aplicare: Depunerea formularului de cerere de amânare a impozitului online până la 15 aprilie 2020

Angajatorilor și lucrătorilor independenți li se acordă o prelungire de două luni de la plata oricărui impozit provizoriu, a taxei pe valoarea adăugată și a contribuției naționale de asigurare scadente până la sfârșitul lunii aprilie 2020.

Această inițiativă vizează în primul rând, dar fără a se limita la industria de turism și ospitalitate, divertisment, transport și fabricație care sunt afectate de COVID-19.

Ajutor de stat SA.56843 (2020 / N) - Malta COVID-19: Schema de garantare a împrumuturilor⁶⁴

Principalele sectoare economice care conduc economia malteză sunt în impas, precum toate activitățile legate de turism, restaurante, sectorul en-gros și cu amănuntul, sectoarele culturale, de divertisment și recreere. Măsura urmărește să asigure disponibilitatea lichidității suficiente pe piață și să păstreze continuitatea activității economice în timpul și după izbucnirea.

Bugetul măsurii este de 350 de milioane EUR. Malta va acorda garanții băncilor pentru noi împrumuturi cu capital de rulaj până la un portofoliu global de credite estimat la 777,8 milioane EUR.

⁶⁴ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202014/285286_2144945_30_2.pdf

Beneficiarii finali ai măsurii sunt întreprinderile înființate și care operează în Malta. Se estimează că în jur de 1850 de întreprinderi vor aplica pentru noi împrumuturi pentru capital de lucru. Ajutorul poate fi acordat în cadrul măsurii numai întreprinderilor care nu aveau dificultăți în sensul Regulamentului general de scutire pe categorii („GBER”).

OLANDA

Pandemia Covid19 are, de asemenea, un impact profund asupra comunității de afaceri olandeze. Consecințele financiar-economice pot fi considerabile. Din acest motiv, în scrisorile din 12, 17, 19 și 27 martie 2020 și 2 și 14 aprilie 2020, ale guvernul olandez s-a anunțat și / s-au a extins mai multe măsuri pentru a sprijini angajații, lucrătorii independenți și sectorul de afaceri olandez. Prin scrisoarea din 14 aprilie 2020, ministrul adjunct al Finanțelor a dat publicității o declarație de politică care elaborează în continuare măsurile fiscale de urgență prin acordarea mai multor aprobări specifice.⁶⁵

Începând cu 23 martie 2020, Olanda a redus „dobânda de întârziere” pentru toate datoriile fiscale de la 4% la 0,01% pentru o perioadă de trei luni.

Olanda a redus, de asemenea, rata dobânzii pentru impozitul datorat tuturor taxelor cărora li se aplică dobânda de 8% (impozitul pe profit) și 4% (alte impozite) la 0,01%. Dobânzile impozitului datorat sunt plătibile dacă nu se poate impune o evaluare înainte de termen, de exemplu, deoarece declarația de impozit nu este depusă la timp sau pentru suma corectă. Reducerea la 0,01% este de asemenea temporară și va intra în vigoare începând cu 1 iunie 2020, cu excepția impozitului pe venit personal pentru care se aplică o dată efectivă de la 1 iulie 2020.

O altă măsură se referă la activitățile online. Cota redusă de TVA de 90% în ceea ce privește lecțiile de fitness oferite online de către săli de gimnastică și persoane similare. Această măsură poate fi aplicată retroactiv la 16 martie 2020 și este efectivă până la ridicarea obligatorie a închiderii sălilor de sport.

Se anunța anterior un ajutor unic de 4.000 € plătit în cadrul Compensării pentru antreprenorii din sectoarele afectate COVID-19 (Tegemoetkoming Ondernemers Getroffen Sectoren COVID-19 - TOGS). Pachetul pentru Planul fiscal 2021 va clarifica faptul că această compensație nu va face parte din profitul antreprenorului.

Guvernul olandez a implementat un program de compensare salarială temporară (denumit „ACUM”) pentru întreprinderile care și-au redus activitatea. Toate companiile private sunt eligibile, dar trebuie să demonstreze că au o reducere semnificativă a activității de cel puțin 20% timp de 3 luni consecutive. Compensarea depinde de scăderea cifrei de afaceri: - dacă scade cu 100%, indemnizația se ridică la 90% din volumul de salarii al angajatorului; - dacă scade cu 50%, indemnizația se ridică la 45% din volumul salarial al angajatorului; - dacă scade 25%, indemnizația se ridică la 22,5% din volumul salariului

⁶⁵ <https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2020/04/netherlands-tax-developments-in-response-to-covid-19.html>

angajatorului⁶⁶ Se poate solicita compensația timp de 3 luni, cu posibilitatea prelungirii acesteia cu încă 3 luni.

Ajutor de stat SA.57107 (2020 / N) - Olanda COVID-19: Schema de dobânzi subvenționate⁶⁷ - Măsura face parte dintr-un pachet global de măsuri și are ca scop să asigure disponibilitatea suficientă a lichidității pe piață, să contracareze deficitul de lichidități cu care se confruntă întreprinderile din cauza focarului și să păstreze continuitatea activității economice în timpul și după izbucnirea. Beneficiarii finali ai măsurii sunt întreprinderile mici și mijlocii („IMM-uri”) active în Olanda, finanțate preponderent cu capitaluri proprii, capital de risc sau microcredit. Cu toate acestea, instituțiile financiare sunt excluse ca beneficiari finali eligibili.

Ajutor de stat SA.56914 (2020 / N) - Olanda COVID-19: Schema de garantare a GO-C.⁶⁸ Măsura face parte dintr-un pachet general de măsuri și are ca scop să asigure disponibilitatea suficientă a lichidității pe piață, să contracareze impactul negativ al focarului asupra întreprinderilor și să păstreze continuitatea activității economice în timpul și după izbucnirea pandemiei.

Baza legală a măsurii constă în *Garantie ondernemingsfinanciering uitbraak coronavirus, Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies, Kaderwet EZK- en LNV-subsidies and Kaderbesluit nationale EZ-subsidies*.

Bugetul estimat în cadrul măsurii se ridică la 10 miliarde EUR. Beneficiarii finali ai măsurii sunt întreprinderile mici, mijlocii și mari, care necesită lichiditate ca urmare a izbucnirii COVID-19 și care au o parte substanțială din activitățile lor din Olanda.

NORVEGIA

La 21 martie 2020, Parlamentul norvegian a adoptat o legislație temporară care autorizează guvernul să întreprindă măsuri necesare și proporționale pentru o perioadă limitată pentru a aborda efectele coronavirusului.

Actul va fi abrogat automat după o lună. O treime din Parlament poate bloca orice decizie pe care Guvernul o ia. Proiectul de legislație nu slăbește independența instanțelor. Independența instanțelor și judecătorilor este protejată de Constituție.

Măsurile norvegiene au fost introduse în mai multe etape, cu propuneri către Parlament la 13 martie, 20 martie, 27 martie și, în sfârșit, 3 aprilie. Până în prezent, măsurile fiscale se ridică la peste 139 miliarde NOK, ceea ce reprezintă aproximativ 4,6 la sută din PIB-ul continental. În plus, se estimează că bugetul este mai mic cu peste 60 miliarde NOK datorită veniturilor reduse din impozite și cheltuielilor mai mari din cauza crizei economice

⁶⁶ <https://business.gov.nl/subsidy/corona-crisis-temporary-emergency-measure-now/>

⁶⁷ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202017/285725_2151158_105_2.pdf

⁶⁸ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202018/285640_2151421_68_2.pdf

(stabilizatori automati). În ansamblu, se estimează că echilibrul bugetar ajustat cu petrol a fost diminuat cu 201 miliarde NOK în 2020.

În plus, schemele de garanție pentru IMM-uri și Fondul de obligațiuni guvernamentale contribuie cu cel puțin 100 miliarde NOK la împrumuturi acordate întreprinderilor. Ratele dobânzilor-cheie reduse contribuie, de asemenea, la lichiditatea gospodăriilor și a întreprinderilor prin costuri mai scăzute de servicii de creanță.

S-a creat o schemă de compensare pentru întreprinderile sustenabile, cu o scădere a veniturilor de cel puțin 30% din cauza focarului de virus. Suma de sprijin va depinde, printre altele, de mărimea pierderilor de venit, de mărimea costurilor fixe inevitabile ale întreprinderii și de dacă întreprinderea a fost dispusă de guvern să închidă.

S-a agreat amânarea termenelor pentru plata taxei pe valoarea adăugată, impozitul pe angajator, impozitul în avans pentru angajații independenți și companii, precum și mai multe taxe de exercitare, inclusiv CO2, alături de reducerea TVA-ului pentru transportul de călători, cazarea și părți din sectorul cultural, de la 12 la 8 la sută.

TVA a fost redusă de la 12% la 8% din 20 martie 2020 până la 31 octombrie 2020. Vânzările care fac obiectul unei cote mici de 8% din TVA includ transportul de pasageri, cazările, radiodifuziunea publică, accesul la cinema, muzeele, parcurile de distracții și evenimentele sportive majore. Ratele de impozitare scăzute înseamnă că impozitul trebuie calculat la o rată de 12% TVA din vânzări, în timp ce deducerea TVA la achizițiile destinate utilizării în afaceri este în mod normal de 25%.

Alte măsuri economice: Suspendarea impozitului pentru zborurile de pasageri aerieni în perioada 1 ianuarie - 31 octombrie 2020, Suspendarea plăților taxelor de aviație, Cumpărarea rutelor aeriene interne în care nu există bază pentru operațiuni comerciale din cauza crizei. Alocare bugetară de 1 miliard NOK, o schemă de garanție a aviației în valoare totală de 6 miliarde NOK, cu o garanție de 90% pentru fiecare împrumut, 3 miliarde NOK sunt direcționate către compania aeriană norvegiană, 1,5 miliarde către SAS și 1,5 miliarde către Widerøe și alte companii aeriene, achiziționarea temporară a serviciilor de transport feroviar de bază (550 milioane NOK), o schemă de compensare de 1 miliard de NOK pentru after school-uri și îngrijirile de zi, O schemă de compensare de 900 milioane NOK pentru sectoarele de cultură, sport și voluntariat.

În plus, Ministerul Norvegian al Finanțelor a anunțat o prelungire de trei luni a termenului limită pentru depunerea declarațiilor privind impozitul pe profit pentru anul fiscal 2019, ca măsură de susținere antreprenorială. Termenul limită pentru depunerea declarațiilor privind impozitul pe profit pentru anul 2019 a fost prelungit până la 31 august 2020 (începând cu 31 mai 2020). Potrivit Ministerului Finanțelor, nu vor mai fi prelungiri suplimentare.

Pentru a reduce costurile și a îmbunătăți imediat fluxul de numerar, rata contribuției la asigurările sociale va fi redusă cu 4% din rata totală de contribuție de 14,1% asumată pentru plata salariilor în martie și aprilie. Termenul de plată va fi 25 mai, iar scutirea va avea efect imediat.

Guvernul norvegian⁶⁹ a introdus măsuri semnificative pentru a sprijini locurile de muncă, a ajuta întreprinderile și oamenii și pentru a consolida serviciile de sănătate. Totuși, poate fi nevoie de mai multe în săptămânile următoare. Măsurile trebuie să fie orientate, eficiente și reversibile.

Scheme de garantare și împrumuturi pentru întreprinderi

O schemă de garanții de stat pentru împrumuturi bancare către întreprinderi, cu un volum total de garanție de 50 miliarde NOK. Statul garantează 90% din fiecare împrumut bancar. Intrat în vigoare pe 27 martie, după aprobarea Autorității de Supraveghere AELS.

Un fond de obligațiuni guvernamentale cu un buget de investiții de 50 miliarde NOK pentru a crește lichiditatea și accesul la capital pe piața de obligațiuni norvegiene.

Creșterea limitei de împrumut în sistemul de împrumuturi din Norvegia cu 1,6 miliarde NOK.

Măsuri destinate persoanelor

O extindere a schemei de șomaj. Persoanele disponibilizate temporar au o garanție de 100% până la un salariu de 599 148 NOK. Sistemele de concedieri temporare și șomeri sunt, de asemenea, ajustate pentru a include mai multe persoane.

O schemă temporară pentru asigurarea lucrătorilor independenți și a freelancerilor care nu sunt incluși în schema de ajutoare pentru șomaj și pentru a oferi angajați independenți și independenți beneficiază de boală din a patra zi.

Prestație temporară pentru ucenici în caz de șomaj sau disponibilizare temporară.

Măsuri de dezvoltare a competențelor pentru îmbunătățirea abilităților șomerilor și concediaților.

O schemă de prestații temporare bazată pe rate de asistență socială pentru persoane din afara UE / SEE care stau în Svalbard.

Printr-o dublare a numărului de zile, părinții pot rămâne acasă cu copii bolnavi și permite transferul de zile între co-părinți.

Creșterea accesului la împrumuturi pentru studenții care au pierdut venitul din muncă. 1 miliard NOK este alocat pentru a transforma o parte din acel împrumut suplimentar într-o subvenție.

POLONIA

Guvernul polonez a prezentat măsuri economice ca răspuns la pandemia COVID-19, care includ o serie de propuneri legate de impozite.

⁶⁹ <https://www.regjeringen.no/en/aktuelt/economic-measures-in-norway-in-response-to-covid-19/id2696858/>

Legea poloneză introduce următoarele soluții: Suspendarea obligației de a-și declara falimentul în cazul în care a fost bazată declararea debitorului insolubil în timpul unei stări de urgență sau a unei epidemii declarate ca urmare a COVID-19 și a stării de insolvență cauzată de COVID-19, Sprijin acordat de Agenția pentru Dezvoltare Industrială - sprijin pentru companii din sectorul întreprinderilor mici și mijlocii sub formă de leasing operațional și împrumuturi de capital de lucru, inclusiv pentru finanțarea salariilor, Diferite tipuri de sprijin pentru antreprenori din Fondul de dezvoltare polonez, în funcție de mărimea întreprinderii, de ex. susține până la 3,5 milioane PLN pentru o perioadă de până la 3 ani, posibilitatea de a remite subvenția până la 75% după îndeplinirea anumitor condiții, Dreptul de a amâna termenele pentru depunerea situațiilor financiare și a altor informații, declarații, rapoarte, cereri.

Comisia Europeană a aprobat o schemă de ajutor polonez de 3,5 miliarde de euro (aproximativ 700 de milioane EUR) pentru a sprijini economia poloneză putând să ofere garanții publice pentru împrumuturi și împrumuturi cu dobândă subvenționată. Acesta va ajuta întreprinderile să acopere nevoile imediate de lichiditate și să își continue activitățile în aceste momente dificile.⁷⁰

Comisia Europeană a aprobat o schemă de ajutor de 527 milioane PLN (aproximativ 115 milioane EUR) pentru a sprijini economia poloneză în contextul izbucnirii coronavirusului. Schema a fost aprobată în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, modificat la 3 aprilie 2020.⁷¹

Sprijinul public, sub formă de subvenții directe, este destinat să acopere parțial dobânzile la împrumuturi, care în mod normal ar trebui să fie suportate de către împrumutat.

Schema va fi deschisă microîntreprinderilor mici și mijlocii (IMM-urilor) și companiilor mari care se confruntă cu dificultăți ca urmare a impactului economic al focarului de coronavirus.

Scopul schemei este de a ajuta întreprinderile să-și acopere nevoile imediate de capital, asigurând astfel continuarea activităților lor.

PORTUGALIA

Portugalia, care a declarat starea de urgență începând cu 18 martie, a prezentat un pachet de stimulare financiară de 9,2 miliarde EUR, o pondere de peste 4% din PIB-ul țării.

Pachetul include un credit susținut de stat în valoare de 3 miliarde de euro pentru a ajuta companiile din sectoare precum turismul, ospitalitatea, industria textilă, și micro-întreprinderile. Aproximativ 5 miliarde de euro din stimulentele fiscale este rezervat pentru a permite plata flexibilă a impozitelor și a asigurărilor sociale.

⁷⁰ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_614

⁷¹ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_635

Sprijinirea durabilității economiei și a întreprinderilor: - crearea unei linii de credit de 200 de milioane EUR pentru sprijinirea companiilor; - măsuri pentru accelerarea plăților către companii de către administrația publică; - plata stimulentei în termen de 30 de zile; - amânarea pentru o perioadă de 12 luni a ratelor scadente până la 30/09/2020 aferentă subvențiilor rambursabile acordate în cadrul sistemelor de stimulare din Cadrul strategic național de referință sau Portugalia 2020, fără taxe de dobândă sau alte penalități pentru companiile beneficiare; - eligibilitatea pentru rambursarea cheltuielilor dovedite a fi suportate de beneficiari în inițiative sau acțiuni anulate sau amânate din motive legate de COVID-19, prevăzute în proiectele aprobate de Portugalia 2020 sau alte programe operaționale, și anume în domeniile internaționalizării și formării profesionale, precum și de către Institutul Național al Viței și Vinului, în cadrul măsurii de susținere a promovării vinurilor în țări terțe;

Portugalia a luat măsuri excepționale pentru protejarea creditelor familiilor, companiilor, instituțiilor private de solidaritate socială și a altor entități din economia socială, inclusiv: i. interzicerea revocării totale sau parțiale a liniilor de credit contractate sau a împrumuturilor acordate; ii. extinderea creditelor contractate cu plata capitalului la sfârșitul contractului; iii. suspendarea plății principalului, chiriilor și dobânzilor datorate cu privire la creditele cu rambursare în rate ale obligațiilor principale sau ale altor obligații bănești împreună cu prelungirea automată; iv. plan de plată pentru ratele de principal, chirie, dobândă, comisioane și alte taxe; v. posibilitatea statului și a altor persoane juridice guvernate de dreptul public care să emită garanții personale, în limitele maxime prevăzute în Legea bugetului de stat;

Legislație relevantă:

Ordinul nr. 2875-A / 2020, 03 martie - adoptă măsuri de protecție socială a beneficiarilor care sunt temporar împiedicați să își desfășoare activitatea profesională prin ordinul autorității de sănătate, din cauza riscului de infecție cu COVID-19

Rezoluția Consiliului de Miniștri nr. 11-A / 2020, 23 martie - Extinde amânarea plăților scadente în temeiul Cadrului strategic național de referință sau Portugalia 2020 tuturor companiilor, datorită noului Coronavirus - situația epidemiologică COVID-19

Ordinul nr. 4/2020, 18 martie publicat în 25 martie - Înființează o linie de sprijin financiar, pentru a aborda cerințele de numerar ale micro-companiilor turistice a căror activitate este puternic afectată de efectele economice generate de focarul COVID-19 și decontează condițiile de finanțare

Decretul-lege nr. 10-F / 2020, 26 martie - Stabilește un regim extraordinar și temporar privind respectarea obligațiilor fiscale și contribuțiilor sociale, în cadrul pandemiei COVID-19

Decretul-lege nr. 10-G / 2020, 26 martie - Stabilește măsuri extraordinare și temporare pentru protejarea ocupării forței de muncă, în sfera de aplicare a pandemiei COVID-19

SLOVACIA

Ajutor de stat SA.56986 (2020 / N) - Slovacia COVID-19: Ajutor - cadru temporar pentru păstrarea ocupării forței de muncă și a activității independente⁷² - Măsura oferă ajutor sub formă de subvenții directe, inclusiv subvenții salariale, și contribuții financiare nerambursabile.

Bazele legale ale măsurii sunt:

(a) Legea nr. 358/2015, privind reglementarea anumitor relații în domeniul ajutorului de stat și al ajutorului minim și asupra modificărilor la anumite acte (denumită în continuare „ajutor de stat” Act ”); ⁷³

(b) Legea nr. 5/2004 Coll., privind serviciile pentru ocuparea forței de muncă și modificările aduse anumitor acte, astfel cum a fost modificată (denumită în continuare „Legea privind serviciile pentru ocuparea forței de muncă”);

⁷⁴ (c) Legea nr. 523/2004 Coll. privind regulile bugetare ale administrației publice și modificările la anumite acte, astfel cum au fost modificate⁷⁵

2 miliarde EUR vor fi acordate în cadrul măsurii. Bugetul va fi finanțat de fondurile structurale și de investiții europene și de la bugetul de stat, iar beneficiarii finali ai măsurii sunt întreprinderile mici, mijlocii și mari care au început operațiunile până cel târziu la 1 februarie 2020. Beneficiarii eligibili trebuie să aibă sediul sau sucursala înregistrată în Republica Slovacă.

Printre măsurile economice luate: Suspendarea executării garanției / gajului, garanției sau licitației publice până la 30 aprilie; Amânarea opțională a plăților ratelor de împrumut fără efectul negativ pentru debitor înregistrat în registrul de împrumuturi pentru persoane fizice, persoane care desfășoară activități independente și întreprinderi mici / mijlocii timp de până la 9 luni; Opțiunea de a solicita ajutor financiar care acoperă 80% din salariile plătite angajaților în cazurile firmelor închise obligatoriu; Opțiunea de a solicita ajutor financiar care acoperă 20-80% din salariile plătite angajaților în cazurile firmelor cu cifre de afaceri scăzută; Opțiunea de a solicita ajutor financiar indirect pentru întreprinderile mici și mijlocii - statul poate oferi garanție pentru împrumuturi bancare sau plata pentru dobânzile bancare (până la 200 mil. EUR); Opțiunea de a solicita ajutor financiar direct pentru lucrătorii independenți; Introducerea instrumentului de „protecție temporară”, care pune în posesie (până la 1 octombrie) mai multe instrumente de afaceri, cum ar fi procedurile de insolvență, executarea de garanție și procedurile de garanție sau de executare. Protecția împotriva rezilierii unilaterale a contractelor de închiriere de către proprietar până la 31 decembrie 2020, dacă plata chiriei pentru aprilie-iunie 2020 este întârziată și motivul neplătirii este legat de Covid-19.

⁷² https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202017/285482_2150149_71_2.pdf

⁷³ <https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/358/20160101>

⁷⁴ <https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/5/>

⁷⁵ <https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/523/>

SLOVENIA

Ajutor de stat SA.56999 (2020 / N) - Slovenia Măsurile de intervenție pentru atenuarea efectelor epidemiei de boli infecțioase SARS-CoV-2 (COVID-19) asupra economiei - Schema este formată dintr-un pachet cuprinzător de sub-măsurile și are ca scop să asigure disponibilitatea suficientă a lichidității pe piață, să contracareze daunele provocate întreprinderilor afectate de focar și să păstreze continuitatea activității economice în timpul și după izbucnirea. Sub-măsurile sunt destinate, în special, păstrării locurilor de muncă și menținerii în funcțiune, furnizării asistenței de urgență lucrătorilor independenți și îmbunătățirii lichidității întreprinderilor; unii dintre ei sunt vizați în special sectoarele agriculturii și pescuitului

Potrivit autorităților slovene, în prezent nu este posibilă determinarea exactă a bugetului, deoarece focarul COVID-19 are un impact asupra economiei zilnic și săptămânal. Cu toate acestea, ei estimează că bugetul va fi de aproximativ 2 000 de milioane EUR. Sursa sa va fi bugetul de stat.

Beneficiarii finali ai sistemului sunt întreprinderi de orice dimensiune din Slovenia în toate sectoarele economiei, dar majoritatea sub-măsurilor sunt limitate la anumiți beneficiari, așa cum este detaliat în document.⁷⁶

Banca slovenă de export și dezvoltare (SID Bank) pregătește produse financiare pentru a atenua consecințele financiare ale răspândirii coronavirusului. Împreună cu Ministerul Dezvoltării Economice și Tehnologiei, SID Bank va oferi, începând cu aprilie 2020, produse financiare în valoare totală de 800 de milioane EUR unor companii mari pentru a face față cu succes crizei coronavirusului. Aceste fonduri vor aborda în primul rând probleme de lichiditate corporativă, inclusiv lichiditatea în furnizarea de servicii și produse, probleme datorate cererii reduse, perioade de întrerupere a producției, probleme în lanțul de aprovizionare și probleme de investiții, inclusiv sub formă de garanții și refinanțarea creditelor luate de la bănci;

Ministerul Dezvoltării Economice și Tehnologiei și Fondul Sloveniei pentru Întreprinderi proiectează în prezent măsuri destinate adresării întreprinderilor micro, mici și mijlocii, cu o valoare totală indicativă de 115 milioane EUR. Bani vor fi disponibili pentru o varietate de scopuri, din noi împrumuturi de lichiditate rapidă realizate de Fondul antreprenor din Slovenia, care vizează eliminarea prăbușirilor de lichiditate ale IMM-urilor, proprietăților unice și cooperativelor datorate coronavirusului și garanțiilor existente pentru protecția creditului bancar, prioritate pentru noi investiții și prin ajustarea, de asemenea, pentru finanțarea fondurilor inversate pentru a gestiona efectele coronavirusului.

Pentru a atenua efectele epidemiei, Parlamentul a adoptat o Lege de amânare a măsurilor de urgență. Legea prevede că băncile (inclusiv sucursalele străine) și băncile de

⁷⁶ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202018/285496_2151358_76_2.pdf

economii acordă o amânare a creditului timp de 12 luni tuturor debitorilor care solicită și se califică. Potrivit Legii, următoarele persoane sunt considerate împrumutate: companii cu sediul în Slovenia, cooperative, proprietari unici, lucrători independenți și deținători agricoli.

Parlamentul a adoptat, de asemenea, o lege privind măsurile intervenționale în zona finanțelor publice, care stabilește:

i. baza pentru prelungirea termenelor de deconturi fiscale și depunerea de rapoarte anuale (noul termen este prelungit de la 31 martie 2020 până la 31 mai 2020);

ii. prevederi privind amânarea sau plata în rate a obligațiilor fiscale. În conformitate cu Legea, va fi posibilă amânarea impozitului până la doi ani sau plata impozitului în maximum 24 de rate lunare pe o perioadă de 24 de luni, din cauza pierderii capacității de a genera venituri ca urmare a COVID-19;

iii. că nu se percepe nicio dobândă pentru valoarea amânată a impozitului sau impozitelor neplătite (inclusiv dobânzii neplătite) în perioada de valabilitate a prezentei legi

Parlamentul sloven a adoptat, de asemenea, Legea privind măsura provizorie de rambursare parțială a compensației salariale (în vigoare începând cu 29 martie 2020), care are drept scop contribuirea la păstrarea locurilor de muncă pentru companiile din industriile cele mai afectate de focarul de virus SARS-CoV-2;

Legea reglementează rambursarea parțială în quantum de 40% din salariile plătite angajaților care nu sunt temporar în stare să efectueze muncă din cauza efectelor virusului (dacă angajatorul îndeplinește condițiile prevăzute în lege). Mai mult, Legea reglementează, de asemenea, rambursarea salariilor angajaților care nu pot lucra din cauza carantinei;

SPANIA

Opt legi decrete - Decret-lege 6/2020, Decret-lege 7/2020, Decret regal 463/2020, Decret-lege 8/2020, Decret regal 465/2020, Decret-lege 9/2020, Regal Decretul-lege 10/2020 și Decretul-lege 11/2020 - furnizează măsuri inițiale de combatere a crizei coronavirusului.

Legislația include măsuri care abordează sănătatea și economia în general, cu un accent deosebit pe industria turismului, întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) și pe angajații independenți, precum și persoanele afectate de măsurile de izolare. Având în vedere gravitatea situației, este de așteptat ca acestea să fie doar primele dintre multe legi, decrete și ordine ministeriale. Aceste măsuri sunt la nivel național și ar putea fi completate cu măsuri la nivel regional și local.

Măsuri legate de ocuparea forței de muncă

Mecanisme mai flexibile de ajustare temporară a activității

Măsuri excepționale în legătură cu procedurile de suspendare a contractelor și reducere a programului de muncă din motive de forță majoră (art. 24)

Procedura va fi inițiată de către companie, însoțită de un raport privind pierderea activității ca urmare a COVID-19.

Forța majoră trebuie considerată a fi existentă de către autoritatea muncii, indiferent de numărul lucrătorilor afectați.

La primirea raportului de la serviciul de inspecție a muncii și securității sociale, autoritatea muncii trebuie, după caz, să emită o decizie în termen de cinci zile de la solicitare.

Raportul inspecției muncii și a securității sociale va fi întocmit într-o perioadă nelimitată de cinci zile.

Măsuri excepționale în legătură cu procedurile de suspendare și reducere a programului de lucru din motive economice, tehnice, organizaționale și legate de producție legate de COVID-19. (Art. 24)

În cazul în care nu există reprezentanți statutari ai lucrătorilor, comitetul reprezentativ va fi format din sindicatele cu cel mai mare număr de membri din sector. Dacă nu poate fi asamblat cu acești reprezentanți, comitetul va fi format din trei lucrători.

Perioada de consultare între companie și lucrători: până la 7 zile

Raportul privind inspecția muncii și securitatea socială: până la 7 zile

Măsuri excepționale în legătură cu procedurile de suspendare a contractelor și reducere a programului de muncă din motive de forță majoră (art. 24)

În procedurile care implică suspendarea contractelor și reducerea programului de lucru din cauza forței majore temporare legate de COVID-19,

autoritatea de securitate socială va scuti compania de la plata contribuției angajatorului și contribuțiile pentru articolele colectate în comun, în timp ce suspendarea autorizată a contractelor și reducerea programului de lucru persistă.

Cu 50 sau mai mulți lucrători înregistrați la securitatea socială, scutirea de la obligația de a plăti contribuțiile va acoperi 75% din contribuția angajatorului.

Această scutire nu are efecte asupra lucrătorului, deoarece perioada menționată mai sus este considerată a fi o contribuție la toate intențiile și scopurile.

Măsuri extraordinare privind ajutoarele de șomaj pentru aplicarea procedurilor menționate la articolele 22 și 23. (Art. 25)

Dreptul la prestația contributivă de șomaj este recunoscut chiar dacă lucrătorii nu au îndeplinit stagiul minim de cotizare necesar.

Timpul în care se primește prestația contributivă de șomaj din motivele extraordinare menționate anterior nu este inclus în scopul determinării finalizării perioadelor maxime stabilite pentru primirea prestațiilor.

Limitarea temporară a efectelor depunerii tardive a cererilor pentru prestațiile de șomaj (art. 26)

Aceste efecte nu se aplică în perioada de aplicare a măsurilor extraordinare adoptate cu privire la sănătatea publică.

Măsuri extraordinare legate de extinderea prestațiilor de șomaj și perioada de depunere a declarațiilor anuale de impozit pe venit (art. 27).

Entitatea de gestionare este autorizată să extindă din oficiu dreptul de a primi prestații de șomaj în cazul lucrătorilor care sunt eligibili pentru o prelungire de șase luni (indiferent dacă au solicitat-o).

În cazul beneficiarilor de prestații de șomaj cu o vârstă mai mare de 52 de ani, plata prestațiilor și a contribuțiilor la asigurările sociale nu va fi întreruptă chiar în cazul depunerii tardive a declarației anuale de impunere necesare pe venit

Durata măsurilor prevăzute la capitolul II (art. 28).

Măsurile prevăzute la articolele 22, 23, 24 și 25 din prezentul decret-lege rămân în vigoare atât timp cât situația extraordinară cauzată de COVID-19 va persista.

Alte măsuri - Decretul Regal-7 2020

Măsuri pentru a sprijini continuarea angajării lucrătorilor cu contracte sezoniere permanente în industria turistică și în sectoarele de vânzare cu amănuntul și în sectorul hotelier și restaurant în domeniul turismului (art. 13)

Companiile (cu excepția celor din sectorul public) din industria turismului, precum și cele din sectorul de vânzare cu amănuntul și în sectorul hotelier și restaurant în domeniul turismului, care generează activitate productivă între februarie și iunie și care angajează sau păstrează lucrători în baza unor contracte sezoniere permanente pe parcursul acestui luni vor putea aplica o reducere de 50% a contribuțiilor de securitate socială ale angajatorilor pentru situații non-profesionale, precum și pentru rambursarea în comun a prestațiilor de șomaj, fondul de garantare a salariilor (FOGASA) și formarea profesională pentru acești lucrători.

Măsuri de sprijin financiar tranzitorii

Solicitare de amânare extraordinară a graficului de rambursare a împrumuturilor acordate de Secretariatul General pentru Industrie și Întreprinderi Mici și Mijlocii (art. 15)

Companiile (cu excepția celor din sectorul public) din industria turismului, precum și cele din sectoarele de vânzare cu amănuntul și hotelurile și restaurantele legate de turism, care generează activitate productivă între februarie și iunie și care angajează sau păstrează lucrători în baza unor contracte sezoniere permanente pe parcursul acestui luni vor putea aplica o reducere de 50% a contribuțiilor de securitate socială ale angajatorilor pentru situații non-profesionale și pentru rambursarea în comun a prestațiilor de șomaj, fondul de garantare a salariilor (FOGASA) și formarea profesională pentru acești lucrători.

Măsuri de stimulare economică

Garanția de lichiditate pentru susținerea activității economice

Aprobarea unei linii de credit prin care statul acoperă finanțarea acordată de instituțiile financiare companiilor și lucrătorilor independenți. (Art. 29)

Aprobarea unei linii de credit prin care statul acoperă finanțarea acordată de instituțiile financiare companiilor și lucrătorilor independenți. Ministerul Afacerilor Externe și Transformării Digitale va acorda până la 100.000 de milioane de euro garanții pentru finanțarea oferită de instituțiile de credit.

Condițiile care se aplică și cerințele care trebuie îndeplinite, inclusiv perioada maximă de aplicare a garanției, sunt stabilite de Consiliul de Miniștri, fără a fi necesară adoptarea unor reglementări de aplicare ulterioare.

Garanțiile acordate în temeiul prezentului regulament și termenii și condițiile agreeate de Consiliul Miniștrilor respectă reglementările Uniunii Europene privind ajutorul de stat.

Creșterea limitei de îndatorare netă a institutului oficial de credit spaniol (ICO) pentru creșterea facilităților de credit ICO pentru finanțarea companiilor și a angajaților independenți. (Art. 30)

Limita de îndatorare netă a institutului oficial de credit spaniol (ICO) prevăzut în Legea bugetului general de stat va fi majorată cu 10.000 milioane EUR pentru a oferi companiilor, în special IMM-urilor și lucrătorilor independenți, lichiditate suplimentară. Aceasta va lua forma unor facilități de finanțare ICO pe termen scurt, mediu și lung furnizate de instituțiile financiare și de finanțare directă pentru companii mai mari, în conformitate cu politica ICO privind finanțarea.

Organele de decizie ale ICO vor adopta măsurile necesare pentru a pune la dispoziție mai multe fonduri și pentru a oferi o mai mare flexibilitate a finanțării, precum și pentru a îmbunătăți accesul companiei la credit, păstrând echilibrul financiar necesar prevăzut în statutul său.

Facilitate extraordinară de acoperire a asigurărilor. (Art. 31)

Beneficiari: întreprinderi mici și mijlocii spaniole (IMM-uri) și alte companii mai mari neînscrise în următoarele situații:

Companiile angajate în comerț internațional sau care sunt în proces de internaționalizare și care îndeplinesc cel puțin una dintre următoarele cerințe:

- companiile ale căror operațiuni internaționale, așa cum sunt reflectate în cele mai recente informații financiare disponibile, reprezintă cel puțin o treime (33%) din cifra de afaceri sau
- companii cu activități regulate de export (cele care au efectuat exporturi regulate în ultimii patru ani, în conformitate cu criteriile stabilite de Secretariatul de Stat pentru Comerț).

Companiile care se confruntă cu probleme de lichiditate sau lipsa accesului la finanțare ca urmare a impactului crizei cauzate de COVID-19 asupra activității lor economice.

Sunt excluse: societăți aflate în insolvență tehnică sau în proceduri de pre-insolvență și companii cu neplată a plăților către companii din sectorul public sau care au datorii restante cu administrația.

Formalizare: două tranșe de 1.000 milioane EUR fiecare, a doua dintre ele urmând să intre în vigoare la verificarea faptului că prima tranșă a fost emisă într-un mod satisfăcător.

Măsuri financiare destinate proprietarilor de exploatații agricole care au acordat împrumuturi din cauza secetei din 2017 (art. 35)

Proprietarii de exploatații agricole care, afectate de secetă în 2017, au contractat facilități de credit, vor avea voie să încheie în mod voluntar acorduri cu instituțiile financiare

pentru a prelungi perioadele de rambursare a împrumuturilor lor cu până la un an, care va fi considerată perioadă de grație.

Ministerul Agriculturii, Pescuitului și Alimentației va finanța costul suplimentar al garanțiilor acordate de Sociedad Anónima Estatal de Caución Agraria (SAECA) ca urmare a prelungirii perioadelor de rambursare menționate anterior.

Perioada de petiție pentru procedura de insolvență. (Art. 43)

Debitorii insolvenți nu vor avea nicio obligație să solicite instanțelor judecătorești un ordin de insolvență în timp ce starea de urgență este în vigoare.

Până la două luni de la sfârșitul stării de urgență, judecătorii nu vor acorda concediu pentru a continua niciun fel de petiții pentru insolvența necesară, în timp ce starea de urgență era în vigoare sau vreuna depusă în aceste două luni.

Orice cerere voluntară pentru un ordin de insolvență care a fost depus va fi admisă în considerare, cu prioritate, chiar dacă are o dată ulterioară.

De asemenea, debitorii nu vor trebui să depună cerere de insolvență în timp ce starea de urgență este în vigoare dacă au notificat instanței competente pentru procedurile de insolvență că au început negocieri cu creditorii pentru a ajunge la un acord de refinanțare sau la o soluționare extrajudiciară sau să obțină acceptarea unei propuneri avansate a unui acord de creditori, chiar dacă termenul menționat la articolul 5.5bis din Legea 22/2003 din insolvență, din 9 iulie 2003, a expirat.

Măsuri pentru sprijinirea industriei turismului:

Creșterea liniei de finanțare Thomas Cook pentru a ajuta companiile încorporate în Spania în anumite sectoare economice (art. 12).

Punctul bugetar al Ministerului Industriei, Comerțului și Turismului care garantează 50% din datoria extrasă de la linia de credit ICO va fi majorat de la 100 milioane EUR inițiali la 200 milioane EUR, astfel încât să acopere linia de finanțare crescută până la 400 EUR milioane, ajustând sumele bugetate corespunzătoare în fiecare an la aceste noi limite.

Lansarea de către Guvern a primului pachet de 100 de miliarde de euro

La 24 martie, Consiliul de Miniștri a aprobat prima lansare de 20 de miliarde de euro, extindibilă pe măsură ce este consumată

Destinație: pentru a menține lichiditatea în companii și pentru a face față cheltuielilor imediate datorită COVID-19, 50% din pachet (10 miliarde de euro) trebuie utilizat pentru companii cu mai puțin de 250 de lucrători și pentru angajați independenți.

garanție:

Până la 80% din împrumuturile pe care IMM-urile le aplică băncilor.

Până la 70% în companiile mari.

Până la 60% din reînnoirile împrumuturilor care urmează să fie scadente în lunile următoare.

Împrumuturile înainte de criză nu pot fi anulate de către bănci.

Scadența maximă a garanției de împrumut este de 5 ani, deci împrumuturile nu vor depăși această scadență.

Termenul limită de depunere a cererilor: 30 septembrie 2020.

Rata dobânzii: băncile vor stabili ratele dobânzilor împrumuturilor. Costul garanției: „va fi asumat de entități” și va fi cuprins între 20 și 120 de puncte de bază.

Eligibilitate: toate companiile și freelancerii care nu erau nici în incapacitate de plată la 31 decembrie 2019 și nici în procedura de faliment la 17 martie 2020 pot solicita credite cu aceste garanții.

Management: această linie va fi gestionată de Institutul Oficial de Crédito (ICO), în colaborare cu entitățile financiare.

Criterii: împrumutul maxim va fi definit de:

25% din vânzările din 2019

Salarii pe 24 de luni din 2019

Cerere: prin entitățile financiare cu care ICO a semnat acordurile de colaborare corespunzătoare.

Se aplică efecte retroactive asupra împrumuturilor semnate începând cu 18 martie.

ICO a semnat acordul de colaborare cu unele entități financiare.

Guvernul a lansat al doilea pachet al măsurii de 100 de miliarde de euro:

La 10 aprilie, Consiliul de Miniștri a aprobat cea de-a doua versiune de 20 de miliarde de euro, extindibilă pe măsură ce a fost consumată;

Destinație: pentru a menține lichiditatea în companii și pentru a face față cheltuielilor imediate datorită COVID-19, 100% din pachet (20 miliarde de euro) trebuie utilizat pentru companii cu mai puțin de 250 de lucrători și pentru angajați independenți.

Termenul limită de depunere a cererilor: 30 iunie și prelungitor până la 30 septembrie 2020.

Toate celelalte condiții sunt egale cu cele din primul pachet.

Moratoriu al datoriei ipotecare pentru dobândirea reședinței principale (Decretul Regal-8 2020)

Zona de aplicare a moratoriului datoriei ipotecare pentru dobândirea reședinței principale:

Acest lucru se va aplica contractelor de împrumut garantate cu credite ipotecare atunci când debitorul se află într-o situație de vulnerabilitate economică, precum și garanții debitorului principal.

Definiția situației vulnerabilității economice.

Împrumutatul devine șomer sau în cazul unui antreprenor sau profesionist, suferă o pierdere substanțială a veniturilor sau o scădere substanțială a vânzărilor (peste 40%).

Venitul total al membrilor unității familiale în luna anterioară cererii de moratoriu nu depășește:

3x IPREM (Indicatorul public spaniol al venitului cu efecte multiple) (crescut pentru fiecare copil dependent și în familii monoparentale sau pentru un membru al familiei cu handicap).

Plata creditului ipotecar, la care se adaugă cheltuielile și consumabilele de bază sunt mai mari sau egale cu 35% din veniturile unității familiale.

Ca urmare a crizei de sănătate, circumstanțele economice ale unității familiale au fost afectate în mod semnificativ (efortul de a face față creditului ipotecar versus veniturile familiei a fost înmulțit cu cel puțin 1,3)

Aplicarea și acordarea moratorului datoriei ipotecare imobiliare.

Debitorii pot solicita creditorului un moratoriu la plata împrumutului garantat pentru credite ipotecare pentru achiziția reședinței principale până la 15 zile după ce acest decret-lege nu mai intră în vigoare,

Odată ce cererea pentru moratoriu a fost făcută, creditorul are o perioadă de maxim 15 zile pentru implementarea sa.

Odată ce moratorul a fost acordat, creditorul va notifica Banco de España despre existența și durata sa pentru contabilitate și că nu a fost inclus în calculul provizioanelor de risc.

În timp ce este în vigoare nici dobânda obișnuită, nici dobânda de întârziere nu vor fi acumulate.

Surse principale de informații:

Măsurile de scutire de impozite care răspund la coronavirus (COVID-19)⁷⁷

Real Decreto-ley 6/2020, din 10 martie, pentru a adopta măsuri de urgență determinate în domeniul economic și pentru protecția sănătății publice⁷⁸

Real Decreto-Ley 7/2020 (PDF 410 KB), din 12 martie, de măsuri urgente extraordinare pentru a face față impactului economic și social al COVID-19⁷⁹

Real Decret 463/2020, din 14 martie, pentru a declara care este starea de alarmă pentru gestiunea situației de criză sanitară ocazională de către COVID-19⁸⁰

Real Decreto-Ley 8/2020, din 17 martie, de măsuri urgente extraordinare pentru a face față impactului economic și social al COVID-19⁸¹

Real Decret 465/2020 (PDF 226 KB), din 17 de martie, pentru a modifica modificarea reală a Decretului 463/2020 din 14 de martie pentru gestiunea situației de criză sanitară ocazională pentru COVID-19⁸²

Real Decreto-Ley 9/2020, din 27 martie, a măsurilor complementare, în domeniul de muncă pentru palierea efectelor derivate din COVID-19⁸³

⁷⁷ <https://home.kpmg/us/en/home/insights/2020/03/tnf-spain-tax-relief-coronavirus.html>

⁷⁸ <https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2020-3434>

⁷⁹ <https://www.boe.es/boe/dias/2020/03/13/pdfs/BOE-A-2020-3580.pdf>

⁸⁰ <https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2020-3692>

⁸¹ <https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2020-3824>

⁸² <https://www.boe.es/boe/dias/2020/03/18/pdfs/BOE-A-2020-3828.pdf>

⁸³ <https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2020-4152>

Real Decreto-ley 10/2020, din 29 de martie,⁸⁴

Rezoluția din 25 de martie 2020,⁸⁵

Real Decreto-Ley 11/2020, din 31 de martie,⁸⁶

Ajutorul de stat: Comisia aprobă schemele de garanție spaniolă de 20 de miliarde de euro pentru companii și lucrători independenți afectați de focarul de coronavirus⁸⁷

Primul ministru Pedro Sanchez a anunțat măsuri în valoare de 200 de miliarde de euro pentru a ajuta companiile și a proteja lucrătorii și alte grupuri vulnerabile afectate de coronavirusul în ascensiune.

Guvernul spaniol intenționează să mobilizeze 117 miliarde de euro pentru companiile private, iar aproximativ 600 de milioane de euro vor fi direcționate serviciilor sociale.

Jumătate din măsurile de asistență, estimate la 20% din producția economică a Spaniei, sunt garanții de credit acordate de stat pentru companii.

SUEDIA

Impactul economic al coronavirusului afectează sectorul de afaceri. Mulți proprietari de afaceri se confruntă cu o mare incertitudine și nu știu dacă afacerea lor va supraviețui sau ce se va întâmpla cu angajații lor. Pentru a sprijini companii viabile în timpul crizei și a reduce numărul de locuri de muncă pierdute, Guvernul a prezentat mai multe pachete de criză care conțin măsuri pentru reducerea costurilor, consolidarea lichidității și îmbunătățirea accesului la finanțare.⁸⁸

Guvernul a propus un sistem de sprijin pentru concedieri pe termen scurt. Scopul este ca mai multe întreprinderi să supraviețuiască și mai puțini angajați să-și piardă locul de muncă. Există o reducere temporară a contribuțiilor de securitate socială a angajatorilor și contribuția generală a salariilor pentru primii 30 de angajați timp de patru luni. De asemenea, au fost reduse contribuțiile la asigurările sociale ale lucrătorilor independenți. Administrația centrală va acoperi temporar costurile de salarizare ale angajatorilor, iar comercianții singuri cu un card F-F vor fi compensați prin beneficii de boală în zilele 1 - 14 din perioada lor de boală.

Concedierile temporare au ca scop salvarea angajărilor în Suedia. În timpul concedierilor temporare, angajații își vor reduce orele de muncă, dar vor primi în continuare peste 90 la sută din salariu, cu un plafon de până la 44.000 SEK pe lună. Guvernul va prelua 75 la sută din costul pentru orele de muncă reduse ale angajaților. Măsura sugerată va intra în vigoare pe 7 aprilie și va fi aplicată în perioada 16 martie 2020 - 31 decembrie 2020.

⁸⁴ <https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2020-4166>

⁸⁵ https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2020-4070

⁸⁶ https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2020-4208

⁸⁷ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_520

⁸⁸ <https://www.government.se/articles/2020/03/economic-measures-in-response-to-covid-19/>

Astfel, costurile salariale ale angajatorului pot fi reduse la jumătate, în timp ce angajatul primește mai mult de 90% din salariu.

Agenția suedeză pentru creștere economică și regională (Tillväxtverket) va fi organismul guvernamental responsabil cu procesarea și decizia privind concedieri temporare.

Situația este gravă pentru sectorul HORECA și cel pentru bunurile de larg consum. În bugetul său rectificativ suplimentar, Guvernul alocă sprijin de 5 miliarde SEK pentru reducerea chiriilor fixe pentru sectoarele vulnerabile, cum ar fi bunuri larg consum, hoteluri, restaurante și alte activități. Aceasta acoperă, de exemplu, comerțanții cu amănuntul, activitățile logistice, restaurantele, precum și organizarea de congrese / târguri, precum și serviciile de consum, cum ar fi medicii stomatologi, practici de fizioterapeuți și saloane de coafură și frumusețe.

În cadrul acestei inițiative, proprietarii care reduc chiriile fixe pentru chiriașii din aceste sectoare vulnerabile în perioada 1 aprilie - 30 iunie vor putea solicita ajutor pentru a compensa o parte din reducerea chiriei. Despăgubirea oferită va fi de cel mult 50% din reducerea acesteia, dar cel mult 25% din chiria inițială.

Oportunitatea pentru întreprinderile mici și mijlocii de a accesa finanțare

Programul de garantare a împrumuturilor vizează în primul rând întreprinderile mici și mijlocii, dar nu există o limită de mărime formală pentru companiile care participă la program. Cu toate acestea, a fost propusă o limită de 75 milioane SEK per împrumutat. Oficiul Național al Datelor din Suedia poate acorda derogări de la această limitare.

Pentru a participa la program, afacerea trebuie să fi fost afectat în mod negativ ca urmare a situației recente. Guvernul se așteaptă ca împrumuturile garantate să nu fie utilizate pentru bonusuri sau remunerare variabilă pentru conducerea superioară sau pentru distribuirea profitului, în afară de ceea ce este comparabil cu retragerile salariale periodice.

Companiile solicită un împrumut contactând o bancă. Apoi, banca efectuează evaluarea normală a creditului.

Băncile care doresc să ia parte la program semnează un acord de garanție cu Oficiul Național al Datoriilor din Suedia. Acordul acoperă aspecte precum taxa de garanție pe care trebuie să o plătească băncile, împrumuturile în cauză și alte condiții.

Banca Centrală a Suediei împrumută 500 miliarde SEK băncilor suedeze. Propunerea înseamnă că, la rândul lor, băncile vor putea împrumuta bani companiilor pentru a asigura creditele necesare.

Banca Centrală a Suediei a anunțat pe 16 și 19 martie că își va extinde achizițiile de valori mobiliare pe parcursul anului cu până la 300 de miliarde SEK. Dacă este necesar, achizițiile vor include obligațiuni guvernamentale și municipale, obligațiuni acoperite și titluri emise de corporații nefinanciare.

Obligațiunile corporative emise de corporațiile nefinanciare sunt eligibile pentru un program de cumpărare.

Resurse și capital sunt injectate în Almi Företagspartner AB pentru a crește împrumuturile către întreprinderile mici și mijlocii din întreaga țară, facilitând astfel accesul lor la finanțare, astfel Almi primește 3 miliarde SEK pentru a crește capacitatea de creditare

Sectorul cultural și mișcarea sportivă vor primi sprijin de un miliard SEK în plus, datorită consecințelor economice care afectează aceste sectoare. Bani vor fi distribuiți de agenții care alocă subvenții în zona culturii și de Confederația Sportivă Suedeză.

Fondurile pentru cultură - 500 milioane SEK - vor fi acordate activităților care pierd venituri ca urmare a restricției privind adunările publice.

Companiilor aeriene li se oferă posibilitatea de a obține credite în valoare de maximum 5 miliarde SEK, din care 1,5 miliarde SEK sunt direcționate către SAS. Propunerea va sprijini companiile aeriene suedeze să supraviețuiască crizei.⁸⁹

Guvernul propune o oportunitate pentru o amânare temporară a plăților impozitului, cu intrare în vigoare din 7 aprilie 2020. Această opțiune de amânare se referă la plățile contribuțiilor angajatorului, impozitul dedus și TVA, care sunt raportate lunar sau trimestrial. Oportunitatea este valabilă timp de trei luni pentru fiecare impozit suportat în ianuarie 2020 și septembrie 2020, iar perioada de amânare poate fi stabilită pentru maximum un an.

Ajutor de stat SA.56860 (2020 / N) - Suedia COVID-19: Program de garantare guvernamentală pentru companii⁹⁰

Măsura se referă la o schemă de garanție pentru împrumuturi noi, care este pusă în aplicare prin intermediul instituțiilor de credit. În prezent, autoritățile suedeze estimează că suma totală garantată va fi de până la 100 miliarde SEK (aproximativ 9,1 miliarde EUR)

Beneficiarii finali ai măsurii sunt toate întreprinderile care operează, cum ar fi o unitate, o sucursală sau un sediu social, în Suedia. Măsura este destinată în primul rând să sprijine întreprinderile mici și mijlocii, nefinanciare, care au întâmpinat dificultăți financiare din cauza focarului COVID-19.

Comisia Europeană⁹¹ a aprobat o schemă de finanțare care să susțină plata chiriilor de până la 5 miliarde SEK (aproximativ 453 milioane EUR) în sprijinul chiriașilor care își desfășoară activitatea în sectoare precum HORECA, retail și anumite alte activități. Schema a fost aprobată în cadrul Cadrului temporar de ajutor de stat adoptat de Comisie la 19 martie 2020, modificat la 3 aprilie 2020.

Schema de finanțare pentru chirii are ca obiectiv reducerea bruscă a veniturilor cu care se confruntă chiriașii din cauza măsurilor de încetinire a răspândirii epidemiei, cum ar fi restricțiile de călătorie, recomandările de distanțare socială și altele, precum și păstrarea continuității activității economice în timpul și după focarul de coronavirus.

⁸⁹ <https://www.government.se/articles/2020/03/economic-measures-in-response-to-covid-19/>

⁹⁰ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202014/285378_2145142_55_2.pdf

⁹¹ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_663

Comisia a constatat că schema suedeză este în conformitate cu condițiile prevăzute în cadrul temporar. În special, chiriașii nu pot obține un avantaj care depășește 800.000 EUR, iar schema expiră la 31 decembrie 2020.

Prin urmare, Comisia a concluzionat că măsura este necesară, adecvată și proporțională pentru a remedia o perturbare gravă a economiei unui stat membru, în conformitate cu articolul 107 alineatul (3) litera (b) TFUE și cu condițiile prevăzute în cadrul temporar.

Pe această bază, Comisia a aprobat măsurile conform normelor UE privind ajutoarele de stat.

Similar⁹², Suedia a notificat Comisiei o schemă de garanție de împrumut de 5 miliarde SEK (aproximativ 455 milioane EUR) pentru sprijinirea companiilor aeriene afectate de focarul de coronavirus în cadrul cadrului temporar.

Sprijinul, care va lua forma garanțiilor de stat pentru împrumuturi, va fi accesibil tuturor companiilor aeriene care dețin o licență de aviație comercială suedeză cel puțin de la 1 ianuarie 2020, cu excepția celor care operează servicii de transport aerian de călători neprogramate ca activitate principală.

Autoritățile suedeze estimează că aproximativ 20 de companii aeriene vor fi eligibile pentru garanții de împrumut în cadrul sistemului. Aceasta include transportatorii care operează servicii de transport aerian de călători programate, precum și companii aeriene mai mici care operează zboruri cu ambulanță și companii de elicoptere care efectuează servicii de inspecție.

Schema are drept scop limitarea riscurilor asociate cu emiterea de împrumuturi companiilor aeriene care sunt cel mai grav afectate de impactul economic al focarului de coronavirus. Acest lucru va asigura că aceste companii aeriene au suficientă lichiditate, asigurând astfel continuarea activităților lor în timpul și după actuala criză.

TURISMUL EUROPEAN⁹³

Măsurile luate fac parte din 3 categorii: 1. Protejarea vizitatorilor și a lucrătorilor din turism 2. Asigurarea supraviețuirii afacerilor: de-a lungul lanțului de aprovizionare turistică 3. Introducerea mecanismelor de coordonare și susținere.

- Austria - Pachet de măsuri Coronavirus (garanții de stat) pentru turism împreună cu Austrian Hotel and Tourism Bank. - Aceste împrumuturi sunt utilizate pentru acoperirea deficitului temporar de lichiditate cauzate de scăderi ale cifrei de afaceri ca urmare a COVID-19. Volumul existent de garanții disponibile a crescut la 1 miliard de euro. Mai multe întâlniri au fost organizate între ministrul turismului, și părți

⁹² https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_647

⁹³ https://read.oecd-ilibrary.org/view/?ref=124_124984-7uf8nm95se&title=Covid-19_Tourism_Policy_Responses

interesate din turismul austriac (Oficiul Național al Turismului din Austria, partenerii sociali, asociațiile din industrie, etc.)

- Belgia - Companiile din turism pot rambursa contravaloarea serviciilor către clienți prin vouchere. În Valonia, sunt oferți 5000 de euro întreprinderilor închise
- Croația - Turismul este inclus în domeniul de aplicare al Fondului de garantare a exportului cu scopul de a permite emiterea de garanții pentru împrumuturi către bănci pentru lichidități suplimentare.
- Cehia - Ministerul Turismului pregătește tichete de vacanță pentru a fi oferite angajaților și lucrătorilor independenți pentru sejururi în Republica Cehă, în vederea a stimulării turismului intern
- Danemarca - Despăgubiri pentru organizatorii evenimentelor cărora le sunt anulate evenimentele din cauza interzicerii adunărilor publice mari, Guvernul danez și cel suedez au convenit să ofere garanții de credit pentru SAS în valoare de aprox. 2 miliarde DKK (50% - 50%), De asemenea, a fost instituită o garanție de stat pentru Fondul de garantare a călătoriilor în valoare de 1,5 miliarde DKK, cu scopul de a acoperi compensațiile pentru costurile companiilor de turism asociate restituirilor datorate anulărilor legate de COVID-19.
- Estonia - Guvernul a anunțat un pachet de stimulare economică care va sprijini întreprinderile aflate în dificultate, inclusiv turismul. Un pilon specific este dedicat evenimentelor
- Finlanda - Visit Finland și-a suspendat toate activitățile de marketing ca răspuns la restricțiile actuale de călătorie și s-a concentrat pe dezvoltarea de planuri și acordarea de sprijin întreprinderilor din turism atunci când solicită finanțare de la Business Finland.
- Franța - Permite tuturor profesioniștilor din turism să propună ca rambursarea să fie înlocuită cu un credit cu o sumă echivalentă pentru un serviciu următor.
- Grecia - a deschis o linie de comunicare pentru operatorii de turism, întreprinderile și reprezentanții pieței cu Ministerul Turismului
- Ungaria - În primul său pachet de măsuri economice, Guvernul a acordat prioritate turismului. Agenția Maghiară pentru Turism a spus că se vor cheltui 20 de miliarde HUF (57 de milioane EUR) pentru a reveni turismului în Ungaria cât mai repede posibil.
- Islanda - Plata și încasarea impozitului pe sejururi pe noapte (taxa pe noapte) vor fi suspendate de la 1 aprilie 2020 până la 31 decembrie 2021, Pachetul de răspuns include, de asemenea, o inițiativă specială de accelerare a investițiilor de 15 miliarde ISK, inclusiv mai multe proiecte care vizează sprijinirea turismului, Isavia a primit 4 miliarde ISK pentru proiecte de infrastructură, inclusiv aeroportul internațional Keflavik, Odată ce situația va reveni la normal, va fi lansată o campanie de marketing pentru promovarea Islandei ca destinație turistică, iar islandezii vor fi încurajați să călătorească în interiorul locului.
- Italia - Indemnizații pentru lucrătorii din turism și cultură, Extinderea rețelei de siguranță socială și lucrătorilor sezonieri în turism și divertisment, O compensație

specială de 600 EUR pentru luna martie va fi acordată lucrătorilor sezonieri din turism care și-au pierdut locul de muncă ca urmare a coronavirusului, Sprijin pentru întreprinderile de cultură, divertisment și turism, Suspendarea plăților privind impozitul, contribuțiile sociale și prime de asigurare obligatorie ale angajaților, rambursări cu bonuri deja furnizate pentru călătorii și pachete turistice anulate ca urmare a Covid-19, Messto sprijină companiile aeriene Alitalia și Air Italia

- Lituania - Permiteți întreprinderilor să ramburseze clienții prin vouchere, transferabile altor persoane
- Norvegia - Introducerea unei scheme de garanție a industriei aviației în valoare totală de 6 miliarde NOK, cu o garanție de 90% pentru fiecare împrumut, Pentru organizatorii de evenimente culturale și sportive, o schemă de compensare de 900 milioane NOK (aproximativ 80-90 milioane EUR) pentru evenimente culturale și sportive care au fost anulate din cauza restricțiilor de stat
- Portugalia - 900 milioane EUR sunt destinate hotelurilor și altor unități de cazare (din care 75 milioane EUR pentru microîntreprinderi și întreprinderi mici), 200 milioane EUR pentru agenții de turism, servicii de recreere și organizatori de evenimente și 600 milioane EUR pentru restaurante (270 milioane EUR pentru micro și mici întreprinderi), Linia de asistență pentru lichiditatea microîntreprinderilor turistice, suport online specializat pentru companii de la Școala Portugheză de Turism, A transformat comunicarea destinației sale din #CantSkipPortugal în #CantSkipHope.
- România - Plata șomajului tehnic de la Ministerul Muncii, care acoperă 75% din salariul mediu brut, inclusiv pentru turism.
- Slovacia - Pachetul economic „Prim-ajutor” de care vor beneficia companiile cu activitatea întreruptă de coronavirus
- Spania - Suspendarea plății dobânzilor și împrumuturilor pentru antreprenorii din industria turismului timp de un an.
- Elveția - Societatea Elvețiană Hotel Credit SGH acordă amânări la plată de până la un an
- Marea Britanie - scutire 100% a business rates holiday pentru următoarele 12 luni, pentru magazine, cinematografe, restaurante și hoteluri, cu o valoare mai mică de 51.000 pounds.

Surse de informare

- Guide for business <https://www.osborneclarke.com/insights/coronavirus-guide-business-2/>
- Taxes <https://www.osborneclarke.com/wp-content/uploads/2020/04/FAQ-Coronavirus-taxes-and-accounting-government-measures.pdf>
- Brosura
- https://www.osborneclarke.com/wp-content/uploads/2020/04/Coronavirus-International-articles-Interactive-PDF_16x9_Mar-2020_FINAL.pdf
- https://ec.europa.eu/competition/state_aid/what_is_new/covid_19.html
- <https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2020/03/jurisdictional-tax-measures-in-response-to-novel-coronavirus-covid-19.html>
- <https://www.osborneclarke.com/insights/tax-changes-uk-across-europe-update-us-businesses-european-operations/>
- Masuri Covid <https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/evaluating-the-initial-impact-of-covid-19-containment-measures-on-economic-activity/>
- <http://www.oecd.org/coronavirus/en/#policy-responses>